

# DZIENNIK WARSZAWSKI

Nr. 153.

Poniedziałek, 14 (26) Lipca.

1869 r.

Dziennik wychodzi codziennie oprócz Świąt aroczystych i Niedzieli. — Prenumerata przyjmuje się w Warszawie i urzędach Pocztowych; w Warszawie przyjmuje się tak w głównym kantorze Dyrekcji przy ulicy Miodowej N. 487, jak i w innych miejskich kantorach. — Prenumerata w Warszawie rocznie rsr. 8; — półrocznie rsr. 4; — kwartalnie rs. 2; — miesięcznie kop. 67. — Bez odnoszenia prenumerata nie przyjmuje się. — Za odnoszenie do domu, dopłaca się miesięcznie kop. 5; — w Urzędach Pocztowych: rocznie rs. 10; — półrocznie rsr. 5; — kwartalnie rsr. 2 kop. 50 i na te tylko terminy przyjmuje się prenumerata; w głównym zaś kantorze można prenumerować po te same cenie na te same terminy, a na inne po kop. 92 na miesiąc.

Rok 6.

Obwieszczenia przyjmują się za opłatą od wiersza druku: za 1-krotne obwieszczenie kop. 6; za 2-krotne kop. 9; za 3-krotne kop. 12. — Artykuły nadesłane do zamieszczenia bez wskazania warunków ze strony autora, przechodzą do zupełnego rozporządzenia Dyrekcji. — Artykuły nieprzyjęte, będą zwracane tylko na osobiste żądania i zachętywane będą 3 miesiące; przyjęte, w razie potrzeby podlegają skróceniu. — Listy przyjmują się tylko frankowane. — Artykuły i ogłoszenia nadsyłane do zamieszczenia tegoż samego dnia, powinny być dostawiane do Redakcji przed godziną 9 z rana. — Redakcja otwarta jest dla osób mających interesa, codziennie, oprócz dni świątecznych, od godziny 12 do 1 po południu.

## SPIS RZECZY.

**DZIAŁ URZĘDOWY.** — Reskrypt J. C. W. W. Ks. Cesarzewicza Następcy Tronu. — Dodatek do Najwyższego rozkazu do zarządu marynarki. — Rozporządzenie departamentu pocztowego. — Dyrektor zarządu central. dochodów z akcyzy. — Zarząd szkoły głównej warszawskiej. — Rząd gubernjalny warszawski. — Rozkaz warsz. ober-policmajstra. — Droga żel. warsz.-wiedeńska.

**DZIAŁ NIEURZĘDOWY.** — Warszawa. — Przegląd polityczny. — Wiadomości telegraficzne. — Kronika kościelna. — † J. Hignet. — Kurjerek miejski. — Spacery koleją żelazną. — Tydzień handlowy. — Wiadomości gospodarskie. — Ceny zboża. — Wstrzymanie przejazdu. — Oświetlenie. — Wypadki miejskie. — Podróż Najjaśniejszych Państwa. — Obóz pod Krasnem-Siołem. — Nowo upoważnione pisma. — **Austria i ziemie słowiańskie.** — Finanse austriackie; hrabia Trantmannsdorff; kardynał Rauscher. — Delegacje; sejmy i wybory w Czechach; biskup Rudigier; obiad na cześć kongresu dróg żelaznych. — **Prusy i Niemcy.** — Zaprzeczenie. — **Francja.** — List cesarza; okólnik. — P. Chasseloup-Laubat. — Projekta uchwał senatu. — Książę Napoleon. — Hr. Bismarek. — Wice-król Egiptu. — **Turcja i ziemie słowiańskie.** — Konstytucja serbska. — Konstytucja wysp sporadzkich. — **Hiszpanja.** — Jenerał Prim. — Don Carlos. — **Anglja.** — Podróż królowej. — **Azja.** — Karabin Chassepot. — **O podatkach stałych od nieruchomości w kraju nadwisańskim (c. d.).**

PRZEWODNIK WARSZAWSKI.

## DZIAŁ URZĘDOWY

**Warszawa,  
dnia 14 (26) Lipca.**

*Reskrypt Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Księcia Cesarzewicza Następcy Tronu.* — Jego Cesarska Wysokość Wielki Książę Cesarzewicz Następcą Tronu, w reskrypcie z daty 31-go maja r. b., wydanym na imię członka prezydującego w zarządzie ruskiego towarzystwa żeglugi parowej i handlu, dziękuje temuż towarzystwu za złożone przezeń życzenia w dniu urodzin Syna Jego Cesarskiej Wysokości, oraz za wynurzenie przez towarzystwo pomienione życzenia ustanowienia na pamiątkę tego dnia siedmiu stypendjów w kilku zakładach naukowych. (*Gon. Urzęd.*)

*Dodatek do Najwyższego rozkazu do zarządu marynarki, wydanego 3-go lipca, na jachcie „Sztandar,” w porcie tranzundzkim.* — Dowódca eskadry ewolucyjnej statków parcernych, wice-admirał Butakow 1-szy, mianowany zostaje jenerał-adjutantem Jego Cesarskiej Mości, z pozostawieniem przy dotychczasowych obowiązkach i w godności starszego oficera flagowego floty bałtyckiej. (*Ruski Inwalid.*)

*Rozporządzenie departamentu pocztowego.* — Na zasadzie Najwyższej zatwierdzonej na dniu 28-m maja 1869 r. etatu dla przewożenia poczt na drogach żelaznych, wszystkie linie dróg żelaznych, na których istnieje lub ma być wprowadzony ruch wagonów pocztowych, podzielone zostały z dniem 1-m lipca r. b. na sześć następujących sekcji: 1) linja petersbursko-warszawska, z rozgałęzieniem do granicy pruskiej i od Dynaburga do Rygi; 2) nikolajewska; 3) moskiewsko-woroneńska; 4) moskiewsko-niżegorodzka; 5) moskiewsko-kursko-charkowska; 6) orłowsko-dynaburska. Do zarządu każdą z tych sekcji przeznaczony został osobny urzędnik, zawiadujący przewozem poczt na pewnej linii i kierujący urzędem pocztowym na stacji drogi żelaznej, w miejscu swego pobytu, mianowicie: 1-ej i 2-ej sekcji — w Petersburgu, 3-ej, 4-ej i 5-ej — w Moskwie, oraz 6-ej — tymczasowo w Witebsku, z otwarciem zaś ruchu wagonów pocztowych na linii drogi żelaznej orłowsko-witebskiej — w Orle. Pozostałe urzędy pocztowe znajdują się pod kierunkiem pomocników, zawiadujących na stacjach linii dróg żelaznych, w następujących miastach: w 1-ej sekcji — w Rydze, Dynaburgu (stacja drogi żelaznej petersbursko-warszawskiej, z rozgałęzieniem od Dynaburga do Rygi), Wilnie,

Wierzbolowie i Warszawie; w 2-ej sekcji — w Moskwie (stacja drogi żelaznej nikolajewskiej); w 3-ej sekcji — w Woroneżu; w 4-ej sekcji — w Niżnym Nowogrodzie; w 5-ej sekcji — w Charkowie i Kursku; w 6-ej sekcji — w Dynaburgu (stacja drogi żelaznej dynabursko-witebskiej). Departament pocztowy, podając o tem do wiadomości powszechnej, ma zaszczyt upraszać: 1) ażeby we wszystkich interesach dotyczących w ogóle zarządu i porządku przewozu poczt na drogach żelaznych, udawano się do departamentu pocztowego; 2) ażeby co do informacji dotyczących przewozu korespondencji w wagonach pocztowych na którejkolwiek z sekcji linii dróg żelaznych, udawano się do zawiadującego sekcją właściwą; ażeby co do informacji dotyczących właściwie przyjmowania korespondencji na stacjach dróg żelaznych, udawano się do zawiadujących miejscowymi urzędami pocztowymi. (*Gon. Urzęd.*)

*Dyrektor zarządu centralnego dochodów z akcyzy w Królestwie Polskim.* — Na zasadzie Najwyższej zatwierdzonej na dniu 14 maja 1869 roku uchwały rady państwa o reorganizacji zarządu akcyzowego w Królestwie Polskim, minister skarbu wydał rozporządzenie w przedmiocie zaprowadzenia z dniem 1-szym lipca roku bieżącego zarządu akcyzowego warszawskiego, z oddaniem pod jego zawiadywanie gubernij warszawskiej i siedleckiej, i z uorganizowaniem w tym zarządzie, także z dniem 1-szym lipca r. b., sześciu zarządów okręgowych. Zawiadywanie zarządem akcyznym warszawskim powierzone zostało dyrektorowi zarządu centralnego dochodów z akcyzy w Królestwie Polskim, skutkiem czego, z rozporządzenia tegoż dyrektora, uorganizowane zostały okręgi akcyzne: pierwszy i drugi w mieście Warszawie, trzeci w mieście Włocławsku, czwarty w mieście Siedlcu, piąty w mieście Łukowie i szósty w mieście Białe. Do składu tych okręgów weszły byłe rewiry akcyzne: *W gubernji warszawskiej:* do I-go okręgu — pierwszy, drugi, trzeci, czwarty, siódmy, dziewiętnasty, dwudziesty i dwudziesty pierwszy; do II-go okręgu — piąty, szósty, ósmy, dziewiąty, dziesiąty, jedenasty i dwunasty; do III-go okręgu — trzynasty, czternasty, piętnasty, szesnasty, siedemnasty i osmnasty. *W gubernji siedleckiej:* do IV-go okręgu — pierwszy, drugi, trzeci i czwarty; do V-go okręgu — szósty, siódmy, ósmy, dziewiąty i dwunasty; do VI-go okręgu — piąty, dziesiąty, jedenasty, trzynasty i czternasty. Zarządy wszystkich sześciu wyż wyszczególnionych okręgów zostały już otwarte.

*Zarząd Szkoły Głównej Warszawskiej* — wzywa niniejszem byłych studentów Szkoły Głównej, którzy stopnie naukowe w tejsze Szkole otrzymali, lecz dyplomów dotąd nie wyjęli, aby po odbiór tychże w jak najkrótszym czasie do Kancelarji Szkoły Głównej zgłosili się.

*Rząd Gubernjalny Warszawski.* — W powiecie Łowickim, we wsi Strugenicach okazała się na bydłe zaraza księgosuszowa, o czem podając do wiadomości powszechnej Rząd Gubernjalny nadmieniam, że ze strony Władz przedsięwzięte zostały właściwe środki dla zapobieżenia rozszerzeniu się tej zarazy.

*W rozkazie Warszawskiego Ober-Policmajstra do Policji Wykonawczej za Nr. 192 wydanym,* zamieszczono: W dalszym ciągu rozkazu mego z d. 29 czerwca (11 lipca) r. b. za Nr. 180, polecam komisarzom policji wykonawczej: 1) Jeżeli cudzoziemcy przybywający do Warszawy, za paszportami swoich rządów, mają zamiar pozostawać tu czas niejak, dłużej jednak jak 24 godzin, to paszporta tych cudzoziemców, nadesłać do wydziału 3-go paszportowego w Zarządzie Policji, dla zachowania do czasu zapotrzebowania onych i zapisania do kontrol o takich cudzoziemcach prowadzonych. 2) Jeżeli zaś który z cudzoziemców tej kategorii, przejeżdża tylko przez Warszawę i objawi zamiar zabawić tu kilka godzin i w ogóle nie dłużej nad jedną dobę, to o osobach tych, dostarczać również do wspomnianego wydziału, dla wpisania do kontrol, wykazy z wyszczególnieniem: imienia i nazwiska cudzoziemca, stanu, kraju, za paszportem którego przybył, terminu, oraz dnia, miesiąca i roku wydania onego, ambasady, misji lub konsulatu naszego, które poświadczyły paszport na przejazd przez

tutejszy lub do tegoż, miejsca zamieszkania, w Warszawie i dokąd wyjechał; nakoniec 3) jeśli kto z cudzoziemców przybędzie do Warszawy za paszportem swego rządu, nie poświadczonym przez naszą ambasadę, misję lub konsulat, na przejazd przez kraj tutejszy, lub do tegoż i oświadczy zamiar natychmiast lub w ciągu doby udać się w dalszą podróż, to paszportu jego w żadnym razie na wyjazd ztąd nie wizować, lecz nadesłać takowy do wyżej rzezonego wydziału paszportowego, dla wydania nowego paszportu, który w tymże wydziale wygotowywany być winien.

*Droga żelazna Warszawsko-Wiedeńska.* — Podaje do wiadomości publicznej, że z dniem 8 (20) Lipca r. b. zaprowadzony został bezpośredni przewóz towarów pomiędzy Warszawą i Granicą a wszystkimi Stacjami drogi Wschodniej Austrjackiej, mianowicie: w Węgrzech ze Stacjami: Presburg, Gran-Nana, Waitzen, Palota, Pest, Steinbruch, Czegléd, Szegedin i Temesvar; a w Czechach ze Stacjami: Olmütz, Bodenbach, Aussig, Lobositz, Kralup, Praga, Pardubitz, Böhm, Trubau i Hohenstadt. Taryfy w powyższej komunikacji obowiązujące mogą być nabyte w biurach ekspedycyjnych Stacji Warszawa i Granica po kopiejek 15 za egzemplarz.

## DZIAŁ NIEURZĘDOWY

**Warszawa,  
dnia 14 (26) Lipca.**

Według doniesień dzienników paryzkich, senatowi francuzkiemu, zaraz na pierwszym jego posiedzeniu, w przyszły poniedziałek, ma być złożony, wypracowany przez gabinet projekt uchwały dotyczącej zapowiedzianych odezwą z 12 lipca reform, tak, że senat na temże posiedzeniu będzie mógł wybrać komisję do roztrząśnienia tego projektu i zdania z niego sprawy. Ponieważ podług obliczeń dzienników, prace tej komisji zajmą około tygodnia czasu, a rozprawy w senacie około 6 dni, zatem uchwała senatu, zatwierdzona przez cesarza, będzie mogła być ogłoszona w dniu jego imienin, to jest 3 (15) sierpnia. Mylną była też, jak zapewniają, wieść, że członkowie senatu będą stawiali opór liberalnym ustępstwom cesarza; niewątpliwia spełnią oni jego życzenie bez żadnych przeszkód, przeciwnie, coraz jawniej okazuje się pomiędzy nimi żądanie reorganizacji senatu w duchu liberalnym.

Prace delegacji w Austrii nie będą mogły być ukończone przed końcem sierpnia, a z tego powodu posiedzenia sejmów prowincjonalnych zostaną otwarte pomiędzy 9-ym a 20-ym września. Przedtem w Czechach odbędą się wybory do sejmku na miejsce deputowanych, którzy w roku zeszłym złożyli mandaty. Rząd, który pierwsiastkowo zamierzał zupełnie nie wpływać na wybory, następnie zmienił zdanie i namiestnik za pomocą tajnego okólnika polecił miejscowym władzom, aby starały się żeby na nowych posłów wybrane zostały osoby posiadające wpływ, choćby należące do opozycji narodowej, ale nie zobowiązane przeszłoroczną deklaracją deputowanych, którzy składali mandaty. Taktyka ta jednak została wykryta i dzienniki czeskie osłabiły jej doniosłość, ogłosiwszy w swych szpaltach treść wspomnianego okólnika, datowanego 4-go lipca. — Biskup Rudigier, jak się ostatecznie oka-



zuje, przyjął udzielone mu przez cesarza ułaskawienie i podziękował za nie za pomocą listu do cesarza. Mylną była wieść, jakoby do tego ułaskawienia skłoniły cesarza dawne osobiste stosunki z tym biskupem, gdyż takich stosunków wcale nie było. Cesarz chciał jedynie w ten sposób utorować porozumienie z dworem rzymskim, który jednak, jak słychać, zamierza wynieść biskupa Rudigiera na godność kardynała. W obec takiego usposobienia stolicy apostołskiej, nie można się dziwić, że podróż arcybiskupa Rauschera do Rzymu została odłożona do dalszego czasu.

Według ostatnich wiadomości z Konstantynopola, Porta zaniechała zamiaru starania się u mocarstw europejskich o zniesienie kapitulacji. Dzienniki paryżkie pochwalają to postanowienie, dodając, że Porta powinna wprzód zaprowadzić w swej administracji i sądownictwie takie reformy, któreby nadawały cudzoziemcom rękojmię zawarte w kapitulacjach i tym sposobem uczyniły te ostatnie zbyt cennymi.

Stosunki pomiędzy Turcją a Grecją, są jak najprzyjaźniejsze. Posel turecki w Atenach na wyraźne polecenie sułtana udał się do Korfu, aby być obecnym przy uroczystości chrztu św. następcy tronu greckiego. Rząd grecki zniósł wszędzie legacje z wyjątkiem Konstantynopola. Do utrwalenia przychylnych stosunków pomiędzy dwoma mocarstwami, przyczyniło się znacznie, zmniejszenie armji czynnej i rozbrojenie statków wojennych w Grecji, wprowadzenie spowodowane względami finansowemi.

Stan wewnętrzny w Hiszpanji musi być bardzo groźny, kiedy gabinet tamtejszy zamierzył przywrócić prawo o bezpieczeństwie publicznym z 1821 r. Postanowienie to ma być wymierzone tak przeciw republikanom agitującym na południu, jak i przeciw karlistom występującym na północy; wieść jednak o przedostaniu się Don Carlosa do Hiszpanji była przedwczesna, gdyż infant ten do ostatniej chwili bawił w Fontainebleau.

Kompromis ułożony pomiędzy p. Gladstone a lordem Cairns, w przedmiocie bilu znoszącego kościół panujący w Irlandji, przyjęty przez izbę lordów, następnie został przyjęty i przez izbę gmin, w skutku czego sprawa ta w parlamencie ostatecznie już została załatwiona, co będzie stanowiło ważną epokę w historii Anglii.

Fenieni w Stanach Zjednoczonych usiłują wciągnąć rząd tamtejszy w nowe zawikłania z rządem wielko-brytańskim, i udawali się do ministrów w Washingtonie, aby ci upomnieli się o uwolnienie więzionych w Angli fenienów. Ministrowie skarbu i marynarki obiecali popierać to żądanie, ale minister sprawiedliwości udzielił fenienom odmowną odpowiedź.

#### Wiadomości telegraficzne

\* Wiedeń, 23 (11) lipca. Komisja budżetowa delegacji rady państwa przyjęła bez zmian budżet ministerstwa spraw zagranicznych i wydatki sekretne; przeciwnie zaś odrzuciła ona zaproponowane zmniejszenie dodatku do płacy ambasadora w Paryżu, oraz wniosek co do utrzymania posady ambasadora w Rzymie i posad posłów przy mniejszych dworach europejskich, tudzież wniosek co do nieznośnienia posad posłów w państwach należących do związku północno-niemieckiego. W końcu komisja przyjęła wniosek w przedmiocie niezwijania poselstwa w miastach hanzeatyckich, w Oldenburgu i w Brunświku. (Wolffs T. B.)

\* Kraków, 24 (12) lipca. Przed klasztorem karmelitek, z którego komisja sądowa uwolniła 21-go b. m. zakonnicę, którą więziono tam przez całych 20 lat, miały miejsce zeszłej nocy nadużycia; furta została wysadzona i szyby u okien potłuczono; silne patrole rozproszyły wicherzycieli. (Tamże).

\* Paryż, 23 (11) lipca. Agencja Havas donosi: Nie potwierdza się pogłoska, jakoby pretendent Don Carlos udał się do Hiszpanji. Don Carlos znajduje się obecnie w Fontainebleau. (Tamże).

\* Paryż, 24 (12) lipca. Cesarz uda się 12-go sierpnia do Chalons. (Tamże).

\* Florencia, 23 (11) lipca. *Correspondance italienne* oświadcza, że całkiem bezzasadną jest pogłoska, jakoby pomiędzy rządem włoskim i byłym królem neapolitańskim Franciszkiem zawarta została umowa zagwarantowana przez Francję, z mocy której były król miał rzec się, za wynagrodzeniem zapożyczoną renty rocznej, swych pretensij opartych na prawach prywatnych. (Tamże).

\* Florencia, 23 (11) lipca. Dziennik urzędowy ogłasza sprawozdanie komisji śledczej parlamentarnej, w którym powiedziano, że nie znaleziono żadnego dowodu udziału nielegalnego któregośkolwiek z deputowanych w administracji tabaczej. (Tamże).

\* Madryt, 23 (11) lipca. Powiadają, że z powodu ciągłych rozruchów na prowincji, ministerstwo postanowiło zastosować z niejakimi zmianami prawo z r. 1821 o bezpieczeństwie publicznym. Minister Echegaray udał się dziś do zamku La Granja, dla uzyskania zezwolenia reagenta na ten środek. (Tamże).

\* Madryt, 24 (12) lipca. Gazeta urzędowa ogłasza dekret reagenta, przywracający moc obowiązującą prawo z r. 1821 o bezpieczeństwie publicznym. — Burzenie się umysłów, wywołane w prowincjach pogłoskami o rychłym powstaniu karlistowskim, zmniejsza się. (Tamże).

\* Bukareszt, 23 (11) lipca. Minister robót publicznych dokonał inspekcję rozmaitych robót przy budowie dróg żelaznych rumuńskich i przekonał się, że większa część linii będzie mogła być w tym jeszcze roku oddaną do użytku publicznego. (Tamże).

\* Kopenhaga, 22 (10) lipca. Rodzina królewska wyjechała dziś do Malmoe, zkąd uda się do Sztokholmu. (Tamże).

\* Lizbona, 22 (10) lipca. Z Rio-Janeiro donoszą pod datą 29-go czerwca ze źródła brazylijskiego, że wszystkie pozycje prezydenta Lopeza obszczone zostały przez sprzymierzeńców. (Tamże).

\* Drezno, 24 (12) lipca. *Dresd. Journal* zaprzecza wiadomościom podanym przez gazety o zamiarze jakoby uorganizowania nowego pułku saskiego huzarów i zwiększenia artylerji we wszystkich korpusach armji związku północno-niemieckiego. (Tamże).

\* Londyn, 22 (10) lipca. Na dzisiejszem posiedzeniu izby lordów, hr. Granville zaproponował przystąpić w dalszym ciągu do rozpraw nad bilem dotyczącym kościoła irlandzkiego i przyrzekł wdanie się pojedynczo ze strony rządu. Lord Cairns wyjaśnił kompromis który ułożył z hr. Granville i który został w głównych punktach przyjęty przez całe ministerstwo, wraz z pierwiastkową datą co do pozabawienia kościoła anglikańskiego w Irlandji charakteru paupajęcego i co do tak zwanych nadań królewskich w hrabstwie Ulster. Arcybiskup kanterburyjski przemawia za utrzymaniem obu tych poprawek. Carnarvon, Salisbury i Russell oświadczają się na korzyść kompromisu. W końcu rozpraw, przyjęty został wniosek co do głosowania w przedmiocie kompromisu ułożonego pomiędzy lordami Granville'm i Cairns'em. W ten sposób usunięte zostało groźne przesilenie. (Tamże).

\* Londyn, 23 (11) lipca. Na dzisiejszem posiedzeniu izby gmin, Gladstone zaproponował przyjęcie kompromisu zawartego z izbą lordów w kwestji bilu dotyczącego kościoła irlandzkiego. Po przemówieniu sir Roundel Palmer'a i Disraeliego za przyjęciem, takowe przyszło do skutku bez głosowania imiennego. (Tamże).

\* Londyn, 23 (11) lipca. Ze strony kompetentnej zapewniają, że całkiem bezzasadną jest pogłoska puszczona z Wiednia, jakoby wice-król Egiptu zawarł z domem Oppenheima umowę w przedmiocie pożyczki 60-u milionów. (Tamże).

\* Nowy-Jork, 21 (9) lipca. Z Pekinu donoszą, że w Soochowie i w innych miastach położonych nad wielkim kanałem, obawiają się wybuchu nowego powstania. Zapewniają, że wykryto sprzysiężenie mające na celu opanowanie zmienacka miast Soochow, Huchow, Hoteghow i Szangai. W Hankowie atakowano kilku cudzoziemców, w tej liczbie konsula angielskiego. — Z Japonji donoszą, że mikado zamierza opuścić Yeddo, ażeby nie przyjmować uroczyste księcia edyburgskiego. (Cor. Hav. Bul.).

\* Waszyngton, 22 (10) lipca. Przewódcy fenjenów byli na posłuchaniu u ministrów; minister skarbu Boutwell i minister marynarki Robeson przyrzekli wstawić się za uwolnieniem fenjenów aresztowanych w Anglii. Przeciwnie, minister sprawiedliwości Hoare odmówił wszelkiego podobnego oświadczenia. (Wolffs T. B.).

\* (Kronika kościelna). Odpust świętego Wincentego a Paulo, odprawianym był z kolei w zeszły czwartek w kaplicy instytutu św. Kazimierza na Tamce. — W zeszły piątek oktawa odpustu Matki Bożkiej Szkaplerznej, konkludowaną była w kościołach: Narodzenia Najświętszej Marji Panny na Lesznie, Panny Marji na Nowem-Mieście, i św. Józefa Oblubieńca na Krakowskim-Przedmieściu. Na cześć św. Marji Magdaleny miało miejsce nabożeństwo odpustowe w kościele św. Jacka na ulicy Freta, jakie również odprawiane było wczoraj w kościele św. Anny na Krakowskim-Przedmieściu. — W kaplicy archikonfraternji literackiej przy kościele katedralnym i metropolitalnym św. Jana, podczas wotywy odprawianej przez ks. Kucharskiego, chór miejscowy odśpiewał mszę Lesla, na Podniesienie duet Moniuszki na sopran i alt. Następnie w tymże kościele sumę celebrował ks. kanonik Dziaskowski, kazanie miał ks. Skrzypkowski; artyści i chóry instytutu muzycznego, przy współudziale artystów opery, pod kierunkiem profesora Roźnieckiego wykonali mszę Mozarta C major, na graduale „Volat avis” Rychtera, na ofertorium chór Mendelsohna.

\* († J. Hignet). Dziś o godzinie 6-iej z rana, zakończył doczesne życie, po długiej chorobie, w 60 roku życia, w Sielcach pod Warszawą, starszy cenzor, naczelnik sekcji dziennikarskiej w kancelarji Namiestnika Królestwa Polskiego, radca stanu Juljusz Hignet.

\* (Kurjerek miejski). Zdaje się, że ubodzy wyznania augsburgskiego, mają szczególne względy u niestałej aury warszawskiej, albowiem pomimo fatalnej soboty i chmurnego od poranku nieba, loterja urządzona na ich korzyść w ogrodzie saskim, przysłała do skutku onegdajszego wieczoru a co najważniejsza, zgromadziła liczne zastępy publiczności, tak, że ogólna jej cyfra około 10,000 nie była mniejszą od tej, jaka się zebrała na loterji fantowej urządzonej tamże przez warszawskie towarzystwo dobroczynności. Bilety na loterję kupowano dość chętnie a fortuna tym razem nie miała zawiązanych oczu — tak przynajmniej pomyśleliśmy, widząc jak czterech młodych lecz już „zahartowanych” ludzi wygrało na cztery bileta, dwie flaszki wódki miętówki Nr. 3 i dwie butelki „veuve Cliquot”, które to fanty zaraz na miejscu skonsumowane przez nich zostały. Prawda że za to, pewna młodziuchna panienska, wygrała angielskie szory na konia, a jakaś pani młoda i urodziwa, parę pantofli, które z miną potulną ofiarowała zaraz mężowi... Rozumie się, że orkiestra Bilsego i wojskowe kapele, przygrywały podczas zabawy a ognie sztuczne zakończające ją, powiodły się świetnie, napelniając ogród hukiem i blaskiem. Ostatnim fragmentem tej loterji, było oświetlenie wodotryskami bengalskimi wśród których woda spadająca kroplami zamieniła się w deszcz z brylantów, topazów, rubinów i szafirów — rozumie się, imitowanych tylko, gdyż nikt się nie rzucił na te niknące klejnoty!

— Po takiej pięknej sobocie, nastąpiła piękniejsza jeszcze — niedziela! Od rana już, słońce zajaśniało wspaniale a w powietrzu panował prawdziwy upał letni. Niepotrzebujemy mówić, że warszawianie wszelkiego stanu, płci i wieku, powitali z radością ten „pierwszy dzień szczęścia”, choć nie przez Aubera kreowany, i tłumnie rzucili się do używania spacerów i rozlicznych przyjemności pogody. Jakoż, przechadzali się tłumnie po ogrodzie saskim, tym cierpliwym powierniku tyłu tajemnic serdecznych lub matrymonjalnych nawet intencji... tym opiekunowie dzieci pozbawionych „dobrych” (bones) nadzorczyń — przechadzali się po skwerach, nowym moście i ochronnym wale pragskim, dla przypatrzenia się spienionym przez *Jakubówkę* falom wiślanym; na Saką kępę jednak, właśnie z powodu tak wielkiego przyboru wody, nie spieszono się wiele. Za to wiele osób statkami, powozami, pieszo a nawet i nago... (pływacy) udało się do Bielana lub Kaskady.

Tak było do południa — które zazwyczaj odkreśla stanowczo i to rażącym kolorem, jedną od drugiej połowę każdego dnia niedzielnego w Warszawie. Po obiedzie ruch świąteczny na dobre się rozpoczął — spacery jednak skierowały się już w przeciwną stronę i cała masa publiczności udała się w kierunku ujazdowskiej alei — która i do szwajcarskiej doliny i do ogrodu botanicznego i do łażienkowskiego parku, a w potrzebie i dalej jeszcze: do Mokotowa, Wierzbna, Natolina i Willanowa, zarówno wskazując drogę! Mnóstwo osób napelniało ogród Doliny, gdzie koncerta orkiestry Bilsego przy każdym dniu pogodnym gromadzą tłumy słuchaczy — a cóż dopiero, gdy do pogody przyłączy się niedziela! Wielu z tamąd lub wprost z miasta, pociągnęło później ku łażienkowskiemu parkowi, gdzie w amfi-



teatrze „na wyspie”, dawano pierwszy raz w tegorocznym lecie przedstawienie złożone z operetki i divertissementu tancerskiego. Już to, ten łażeniowski amfiteatr, posiada magnetyczną siłę do przyciągania widzów, gdyż nawet stare, zużyte już odpadki z repertoaru, tam przedstawione, gromadzą licznych wielbicieli. Ależ bo trzeba przyznać, że na tej Kalipsowej wyspie, czarodziejce otoczonej wonią, zielonością i wodą a nakrytej czystym nieba sklepieniem — wszystko się uroczo wydaje, szczególnie zaś taniec, w którym zwyczajne, ziemskie baletniczkę zamieniają się w jakies Nimfy, Najady, Rusalki czy Willidy, o cudnych kształtach i ognistych spojrzeniach, odbitych w wód przezroczyste. Drobnymi ale to drobnymi i krótko trwały deszczyk, popruszył teatrzącą, spacerującą i koncertującą wczoraj publiczność, oprócz w Alcazarze, gdzie rozciągnięte pod nadzorem opiekunów płótno, chroni ich od leż niebieskich. A było tłumnie i w Alcazarze wczoraj, gdzie oprócz dwóch komedijek, dawano operetkę Offenbacha „Państwo Denis”, znaną na scenie tutejszej. Słyszeliśmy też wczoraj śpiew gościnnie tam występującego, pana czy pani Fredi. Osoba ta, w męskim ubiorze, o niewieściach kształtach, z głosem którego brzmienie do obojętnej płci zarówno się nadaje, śpiewała podczas przedstawienia Offenbachowskiej operetki, jakąś włoską arję którą na żądanie małoletniej części widzów, *bisować* acz niechętnie musiała.

— Myliłby się jednak ktoby sądził że sukcesu jakie miały wszystkie bliższe i odleglejsze miejsca widowisk i spacerów przeszkodziły publiczności zgromadzić się tłumnie w Eldorado. Lagy i Lea, podniosły wartość i jaskrawość przedstawień w tym zakładzie a takie wybornie komiczne fragmenty jak: „La belle Helene”, „Le Retour d'Ulyse”, „Mylord et Danseuse”, gromadzą coraz liczniejsze tłumy czułych uszów i ciekawych oczu. Doprawdy, browar pana Schilliga powinien wnieść pomnik z kufelków dla pełnych werwy artystek w Eldorado, które ściągając tam tak licznych gości, przyczyniają się, acz pośrednio tylko, do *ściągnięcia* wybornego bawara jego wyrobu! Dziś w Eldorado przedstawienie na beneficjum panny Lagy, w którym przyjmie udział przybyła z Paryża śpiewaczka p. Walber-Bertin. Zupełnie nowy program ułożono na to przedstawienie.

— W teatrze Rozmaitości, którym obecnie tak rzadko się posługują — dawano wczoraj, pomiędzy dwoma dawnymi, nową sztuczkę, p. t. „Pani i Pan Robinsohn”. Jest to wodewil jedno-aktowy, w którym ani treści, ani dowcipu, ani zdrowego sensu nie ma. Całą jego zasługą, że dał publiczności sposobność zobaczenia na scenie tak wybornej jak pani Bakałowicz artystki, która najprzód w malowniczym i nader ponętym negliżu kąpielowym (morskim), a potem w przesłiznym, pełnym gustu kostjumie, występuje. Pani Bakałowicz, jak również towarzyszący jej na tej „bezludnej” wyspie p. Tartarkiewicz, śpiewają mnóstwo śpiewek, grają wybornie choć nic do grania nie mają, a wreszcie jedzą pasztet, piją szampana i mają się pobrać — lecz gdy już na ląd stały powrócą!..

— Ale! ledwie że nie zapomnieliśmy dodać jeszcze, że „Prado” za rogatką wolską, nie mogąc zeszłej niedzieli pogodzić ognia z wodą z przyczyny deszczu, nie spaliło fajerwerków, wczoraj za to wykonało cały swój tak obfity program, który „Kurjer Świąteczny” ogłosił był tydzień temu w rymowanej formie.

— W zeszyły piątek, jako w dniu imienin Apolinarego Kątskiego, założyciela i dyrektora instytutu muzycznego, grono profesorów, oraz dawnych i teraźniejszych uczniów i uczennic tegoż instytutu, z których pierwszy już dziś dobili się artystycznego wzięcia — składało solenizantowi serdeczne życzenia. — Oddaleni od Warszawy dawni uczniowie, nie mogąc osobiście powinszować zasłużonemu przewodnikowi swemu, przesłali mu życzenia telegrafem.

Al.

\* (Spacerowanie koleją żelazną). Publikacja nasza, wytrzymała jakby kwarantanną ciągłymi prawie deszczami, pod względem spacerowych wycieczek, chciała sobie wczoraj wynagrodzić doznane ze strony kapryśnej aury zawody. Nie tylko bowiem, że zapełniła wszystkie spacerowe miejsca w pośród wałów miasta i za wałami, ale nawet dostarczyła największy w tym roku kontyngens spacerowiczów kolei żelaznej, która do Skierniewic i stacji pośrednich wyprawiła wczoraj 612 osób.

Al.

\* (Tydzień handlowy). Dnia 12 (24) lipca. — Zagraniczne targi pozostają pod wpływem pięknego powietrza widoków na pomyślnie zbiorów rozwiniętych tylko czynności w ubiegłym tygodniu. Ceny pszenicy na targu londyńskim z początku tygodnia nie mogły się utrzymać ob-

niższy się o 1 szyl., i przez cały tydzień ceny słabo się trzymały. Dalsze obniżenie ceny żyta w Berlinie wynosi na miejsce o 4 talary, na dostawę późniejszą o 2 1/2 tal. Na targu gdańskim, tak pszenica jak i żyto w ubiegłym tygodniu były zaniedbane i przy ogólnym braku chęci kupna, pszenica za ledwie na zeszlotygodniowych cenach się utrzymała, gdy na żyto w drugiej połowie tygodnia przy większych żądaniach ceny się poprawiły. Ceny rzepaku pozostają również przy słabej chęci kupna pod naciskiem. *Pszenica*. Dowozy małe. Z dawniejszych zapasów zakupywano na spożycie miejscowe. Ceny niezmiennione. Płacono za lepsze gatunki od rs. 8 k. 25 — rs. 8 k. 40, za średnie rs. 7 kop. 95 — rs. 8 k. 10, za ostatnie rs. 7 k. 27 1/2 — rs. 7 k. 50. Z partji 1,000 korey wynoszącej sprzedano 200 korey do Cesarstwa, a 800 korey nabył jeden z kupców tutejszych na wysyłkę za granicę po cenie rs. 7 k. 27 1/2. *Żyto* dowozy szczupłe. Do Cesarstwa nie kupiono. Nabywano na spożycie miejscowe przy podwyższeniu cen o 70 — 80 kop. W piątek przybyło kilkadziesiąt korcy żyta świeżego wilgotnego, które nabyto na miarę po rs. 4 k. 80 za korzec. *Jęczmienia* zapasy wyczerpane. Trzysta korcy dwurzędowego przybyło w piątek sprzedano po rs. 4 k. 20. *Owies* dowozy średnie. Za stary płacono od rs. 3 k. 60 — rs. 3 k. 90, za świeży zaś rs. 3 k. 45. *Groch*. Przez cały tydzień nie było dowozów przy zupełnym wyczerpaniu zapasów. W ostatnim dopiero dniu przybyło wodą kilka małych partji grochu polnego, które sprzedano po rs. 4 k. 50 — rs. 5 k. 55. Grochu cukrowego nie było na targu. *Rzepak* zimowy płacono w tym tygodniu po rs. 8 k. 70 — rs. 9 k. 30, letni zaś rs. 7 wszystko na dostawę późniejszą. *Mąka* płacono o kop. 50 wyżej za worek (worek mąki ma 5 pud.) czyli 10 k. za pud. *Okowity* ceny mocno się trzymają, fluktuacje wywołane są zwiększeniem lub zmniejszeniem się dowozów, cena jednak przeciętna rs. 1 k. 15 — rs. 1 k. 18 za garniec. *Cukier*. W produkcie tym obroty bardzo słabe, ograniczające się na potrzeby miejscowe. Ceny skutkiem tego pod naciskiem. Płacono za Hermanów rs. 4 k. 15 1/2. Za Oryszew, Łyszkowice, Dobrzelin i Majerhoff po rs. 4 k. 05 — 07 1/2; za Elżbietów, Leonów i Konstancję po rs. 4 k. 02 1/2 — 05. Za Lesmierz, Częstocice i Rytwiany po rs. 3 k. 97 1/2. Za mączkę płacono wedle gatunku i dobroci rs. 3 k. 90 — rs. 3 k. 95. Na niekorzystne wyposażenie w tym produkcie oddziaływało w ubiegłym tygodniu zachwianie się jednego z znacznych komisantów cukru, który towar wysłał do Cesarstwa. *Łój*. W skutek raportu z Petersburga i Ekaterynosławia donoszących o podnoszeniu się cen także, komisjonerowie tutejsi żądają rs. 6 za pud, o ile słyszeliśmy chęć płacić po rs. 5 k. 85. (Gaz. Hand.)

\* (Wiadomości gospodarskie. — Wełna). — Podług korespondencji z m. lipca z Brestja (powiat wrocławski gubern. warszawska) do Gaz. Rol., oziminy w tamtejszych okolicach nie zupełnie dopisywały w tym roku, szczególnie pszenica w niektórych miejscach nędzna, zaś na polach górskich zupełnie chybiła; czy przyczyną tego jest susza zaraz po zasiewach, czy też wiosenne przymrozki, zdania pod tym względem są podzielone. Żyta są nie złe, wyrosłe w słomę, a kłos pełny i nabity, obiecuje że i plon takowego powinien być dobry. Grochy, owsy a nawet i jęczmiona dobrze stoją, sprzyjająca pora dla nich przyczyniła się wiele do tego, od czterech bowiem tygodni przepadają tam deszcze, które przeszkodziły nawet przy zbiorze koniczyny, i nie małe straty wyrządziły w rozpoczętym już sianozęciu. Kartofle zanoszą się być dobre, gdyby tylko przy kwitnięciu i zawiązywaniu nie spadła na nie jaka choroba. Zboże doszło do ceny dosyć wygórowanej, lecz mało kto ma takowe do sprzedania. Grady i burze które tak srożyły się w innych okolicach nie zrzuciły żadnych szkód, w okolicach powyższych. — Zebrana wełna swoim wydatkiem jest lepszą jak lat innych, w przecięciu sztuka wydała po 3 funty a nawet i więcej, ceny jednakże są tak niskie, że trudno aby dohód wyrównał latom poprzednim.

\* (Ceny zboża). Podług dostarczonych nam wiadomości z 9 (21) lipca r. b., przez gubernatora kieleckiego, ceny zboża w gubernji kieleckiej od 15 (27) czerwca do 29 czerwca (4 lipca) były następujące: za czwartą żyta płacono przeciętno rs. 8 kop. 28 1/2, owsa rs. 4 kop. 46 1/2, za pud siana kop. 32 1/2, słomy kop. 28 1/2.

\* (Wstrzymanie przejazdu). Z powodu rozpoczęcia robót około urzędnictwa bruku w alei Jerozolimskiej, przejazd po tejże, na przestrzeni pomiędzy ulicami Bracką i Kruczą, od dnia onegdajszego wstrzymany został; komunikacja zaś odbywać się może przez ulicę: Widok lub Nowogrodzką.

\* (Oświetlenie). Latarnie gazowe miejskie dziś, jutro i pojutrze, to jest 14 (26), 15 (27) i 16 (28) lipca r. b., powinny być zapalone o godzinie 8 min. 30 wieczorem, a gaszone dziś o godzinie 12-ej w nocy, jutro o godzinie 1-ej z rana, a pojutrze o godzinie 1-ej minut 30 z rana.

\* (Wypadki miejskie). W czasie przejazdu w dniu 10 (22) lipca, do pożaru, wynikłego w domu pod Nr. 1066k, 4-ej części straży ogniowej, na skrócie z ulicy Granicznej na Królewską, beczka przewróciła się i tylna prawa osłona, w skutku czego trzech strażników: Pionczyński,

Szterling i Englert, upadli na bruk, ulegli pokaleczeniu: pierwszy — twarzy i nogi prawej, drugi — boku i uda, ostatni zaś wywichnął palec prawej ręki. Dwaj pierwsi, jako mocniej chorzy, odesłani zostali do szpitala św. Ducha, a Englert pozostawiony przy komendzie. — W dniu zaonegdajszym, w cyrkule Zamkowym, Leon Sosnowski urzędnik towarzystwa kredytowego, lat 37 mający, w domu pod Nr. 397 zamieszkały nagle zmarł. Sąd, dla wyprowadzenia śledztwa zawiadomiony został. — W cyrkule Łazienkowskim, w domu pod Nr. 1085a, w mieszkaniu starozakonnego Abrahama Manahesa, dystrybucję utrzymującego, od świec na stole blisko okna palących się, zajęła się firanka, lecz ogień bez dalszych następstw zaraz stłumiony został. — W cyrkule Nowoświatkim, robotnik Aleksander Babik, ładując kloce drzewa na wóz, jednym z tych kłoców, który się obsunął, skaleczony został w plecy, lecz nieszkodliwie. Babik odesłany do szpitala Dzieciątka Jezus.

\* (Podróż Najjaśniejszych Państwa). *Kijewlanin* donosi, że Ich Cesarskie Moście Najjaśniejszy Pan i Najjaśniejsza Pani przyjadą do Kijowa 21-go lipca (2-go sierpnia), o godzinie 9-ej wieczorem. Pociąg Cesarski dojdzie do Dniepru, do budującego się obecnie mostu, gdzie z tego powodu urządzi się umyślnie przystanek tymczasowy, która zbudowana będzie w ten sposób, ażeby mógł z jednej strony dojechać do niej pociąg drogi żelaznej, z drugiej zaś strony — przystać parostatek *Aleksander*, przeznaczony do przewiezienia Ich Cesarskich Mości przez Dniepr, od nowego mostu do przystani polskiej.

\* (Obóz pod Krasnem-Siołem). W *Rus. Inv.* piszą: W obecnym roku zebrano w obozie pod Krasnem-Siołem daleko więcej wojsk niż w przeszłe dwa lata. W obozie znajdują się: zbiorowy bataljon szkół wojskowych, 1-a i 2-a dywizja pieszej gwardji, fiński bataljon lejbgwardji strzelców, instrukcyjny bataljon piechoty, kompanje strzelców 87-go nejszłockiego i 94-go jenijskiego pułków piechoty, 95-y krasnojarski pułk piechoty, 37-a dywizja piechoty, 1 bataljon rezerwy piechoty, własny Jego Cesarskiej Mości konwój, szwadron mikołajewskiej szkoły kawalerji, 1-a dywizja kawalerji gwardji, cztery pułki 2-ej dywizji kawalerji gwardji, pół-szwadron lejbgwardji żandarmów, 1-a i 2-ga brygady artylerji gwardji, trzy baterje konnej artylerji gwardji, dywizyjony lejbgwardji baterji donskiej, 22-ga i 37-ma brygada artylerji, instrukcyjne baterje piesze, konne i kozackie. Obóz składa się z 47-u bataljonów, 38 1/2 szwadronów i 92 dział. Mówiąc o uzbrojeniu wojsk w broń nowego systemu, gazeta wojskowa przypomina, że z wyjątkiem siemienowskiego pułku lejbgwardji, uzbrojonego w przerobione karabiny systemu porucznika Baranowa i bataljonu lejbgwardji strzelców Jego Cesarskiej Mości, który otrzymał karabiny wyrobione w Ameryce, systemu Berdana, wszystkie inne oddziały gwardji pieszej uzbrojone są w karabiny systemu Karle. Strzelanie z karabinów trzech pomienionych systemów, nabijających się z tyłu, okazało, że karabin Karle, będący przechodnym środkiem uzbrojenia wojsk, nie wytrzymuje porównania ani z systemem Baranowa, ani z systemem Berdana, i że z swojej strony karabiny Berdana w skutek prostego mechanizmu i łatwości strzałów, przewyższają przerobione karabiny Baranowa.

\* (Nowo upoważnione pisma). *Goniec Urzęd.* donosi, że 9-go maja towarzystwo wód mineralnych w Lipiecku, upoważnione zostało do wydawania od 15 maja do 15 września, pod czasową na 1869 rok redakcją prywatnego nauczyciela Wotiakowa i pod cenzurą uprzedzającą, gazety pod tytułem: *Lipieckij Letnij Listok*. Dnia 16 maja udzielone zostało upoważnienie pastorowi separatystycznej parafji kolonji Hofnungsthal w gubernji chersońskiej, Gustawowi Bekkerowi, do wydawania w m. Odesie, pod jego redakcją i pod cenzurą uprzedzającą, czasopisma miesięcznego w języku niemieckim pod tytułem: *Christlicher Volksbote für die Evangelisch-Lutherischen Gemeinden im Südlichen Russland*. Dnia 21 maja udzielone zostało byłemu nauczycielowi kijowskiej szkoły powiatowej Aleksandrowi Czudinowowi, upoważnienie do wydawania w Kijowie, pod jego redakcją i pod cenzurą uprzedzającą, gazety pod tytułem: *Kijewskij Sprawocznij Listok*, w każdy parzysty dzień miesiąca. Dnia 6 czerwca upoważniono Cesarskie liflandzkie towarzystwo ekonomiczne do wydawania w Dorpacie, pod redakcją sekretarza towarzystwa p. Samsona i pod cenzurą uprzedzającą, pismka w języku estońskim, pod tytułem *Esti Polomees*. Dnia 19 czerwca udzielono upoważnienie dymisjonowanemu nauczycielowi rysunków i kaligrafji, Mikołajowi Josifowowi do wydawania w St. Petersburgu, pod jego redakcją i pod cenzurą uprzed-



dzająca, czasopisma pod tytułem: *Szkola rysowania, czerczenia i czystopisanja*.

#### Austria i Ziemia słowiańska.

\* (Finanse austriackie.—Hr. Trautmannsdorff.—Kardynał Rauscher.) *Wiedeń, 21 lipca*. Oświadczenia złożone przez p. Brestla w komisji finansowej delegacji rady państwa, wywołały we wszystkich sferach publiczności tak złe wrażenie, że same nawet pisma ministerjalne, ze względu na swych czytelników, zalecają delegacjom jak najciszej rozstrząśnięcie złożonego im budżetu. Z bliższego zbadania projektów finansowych okazuje się, że od dwóch lat, t. j. od roku 1868, same tylko wydatki na cele ogólnopństwowe — pomijawszy zwiększenie budżetów wydatków dla rządów obu połów monarchji — podniosły się z 90 na 97 milionów guldenów, czyli zwiększyły się o siedm milionów, któremu to stosunkowi dochody państwa nie mogą sprostać nawet w wypadku najpomysłniejszym. Wszelkie przeto reklamacje, które dawały się słyszeć od dwóch lat co do największych ile możliwości oszczędności w wydatkach państwa, co do przywrócenia równowagi w finansach it. p., okazały się wszystkie bez wyjątku czczymi frasarami, dla urzeczywistnienia których sfery, do których to należy, nie przedsięwzięły zgoła nic. Pomimo to nie ulega wątpliwości, że i terazniejsze delegacje przystaną bez wielkiego oporu na wszystko, co jest od nich żądanem, albowiem stosunek pomiędzy temi zgromadzeniami a osobistościami dzierżącymi władzę, jest tak dziwny, że pierwsze nie mogą w swym własnym interesie nie odmówić drugim. Wszelakoż komisja finansowa delegacji rady państwa zrobiła dziś słabe usiłowanie wykreślenia malej sumki z budżetu wydziału wojny, sprzeciwiała się bowiem zatwierdzeniu zaproponowanej podwyżki płac dla oficerów armji czynnej. Lecz jak skoro ministrowie Kuhn i Beust poparli projekt rządowy, komisja zgodziła się na podwyższenie płacy oficerów do stopnia majora włącznie, tak, iż tylko podpułkownicy i pułkownicy muszą poprzestać na swej dotychczasowej płacy. Zresztą motyw, któremi kanclerz państwa poparł projekt rządowy, wywołują wśród oficerów armji niejakie zdziwienie. Hr. Beust utrzymywał mianowicie, że zwiększenie płacy oficerów jest niezbędne dla tego, ażeby ubezwładnić wszelkie spekulacje na upadek ducha w armji. — Z Pragi donoszą, że przybył tam w tych dniach za urlopem hr. Trautmannsdorff, ambasador austriacki w Rzymie, że zamierzał on udać się wkrótce do swych dóbr i że nie wróci już prawdopodobnie na swe stanowisko. Dotąd nie donoszono wcale o udzieleniu urlopu hr. Trautmannsdorffowi; tem mniej zaś mogła być mowa o odwołaniu go z Rzymu; bardzo przeto być może, że wiadomość powyższa jest błędna. — Nie sprawdzila się wiadomość podana przez niektóre pisma zagraniczne, jakoby kardynał Rauscher przybył do Rzymu. Kardynał Rauscher nie wyjechał jeszcze dotąd do rezydencji papieżkiej, i zdaje się nawet, że zaniechano projekt pośrednictwa pomiędzy Wiedniem i Rzymem, do którego to pośrednictwa miał być użyty kardynał pomieniony. (*Nordd. A. Z.*)

\* (Delegacje. — Sejmy i wybory w Czechach. — Biskup Rudigier. — Obiad na cześć kongresu dróg żelaznych). *Wiedeń, 22 lipca*. Komisje obu delegacji rozwijają od kilku dni nadzwyczajną działalność, lecz pomimo to nie zdaje się, ażeby zgromadzenia te mogły załatwić się ze swą pracą przed końcem sierpnia. Dla tego powodu otwarcie sejmów nastąpi później niż zamierzono było, mianowicie zgromadzenia te zwołane zostaną pomiędzy 9-m a 30-m września. Przedtem mają się odbyć w Czechach wybory dodatkowe w miejsce deputowanych wyszłych z sejmów, i agitacja co do tych wyborów wzmogła się znacznie w ostatnich czasach. Zdawało się z początku, że rząd, przekonawszy się o bezskuteczności wszelkiej ze swej strony agitacji przeciw ponownemu wyborowi poprzednich deputowanych, chciał nie mieszać się do tej kwestji i pozostawić decyzję do uznania tak samych wybranych, jak i sejmowi. Wszelakoż zamiary rządu w tym względzie uległy widac zmianie, albowiem namiestnictwo czeskie poleciło władzom politycznym, za pomocą okólnika sekretnego, ażeby dołożyły wszelkich starań dla przeprowadzenia wyborów takich osobistości, które nie są związane deklaracją zeszłoroczną, i ażeby popierały kandydatów bez względu na to, czy należą lub nie do opozycji narodowej. Taktyka ta była niezłe obmyślana i byłaby może powiodła się, gdyby nie ta okoliczność, że pisma czeskie powzięły wiadomość o okólniku „sekretnym” i ogłosiły takowy *in extenso*. W ten sposób unicestwiona została wszelka agitacja

przeciw wyborowi deputowanych zeszłorocznych. — Zamilkł nareszcie spór dziennikarski co do tego, czy biskup Rudigier przyjął lub odrzucił łaskę cesarską, albowiem przekonano się ze źródła autentycznego, że biskup ten wynurzył cesarzowi na piśmie swą wdzięczność. Kapituła katedralna w Linzu podała także monarsze adres z wynurzeniem wdzięczności za ulaskawienie jej pasterza. Obecnie pisma sprzeczą się o powody, które skłoniły cesarza do tak szybkiego ulaskawienia. Pod tym względem zapewniają między innymi, że biskup Rudigier był niegdyś nauczycielem religji terazniejszego monarchy, i że ten jest jedyny powód, dla którego cesarz nie czekał, ażeby wyrok wydany na biskupa stał się prawomocnym. Lecz twierdzenie to jest bezzasadne, albowiem biskup Rudigier nie pozostawał nigdy w bliższych stosunkach osobistych z cesarzem. Ulaskawienie przeto udzielone przez cesarza spowodowane zostało widocznie jedynie życzeniem pozostawienia otworem drogi dla porozumienia się ze stolicą apostołską. Powiadają zresztą, że ta ostatnia zamierza wynieść wkrótce biskupa Rudigiera do godności kardynała, dla dania mu szczególnego dowodu zadowolenia z jego dotychczasowej postawy. — Na wczorajszym obiedzie danym przez ministra handlu na cześć kongresu dróg żelaznych, znajdowało się przeszło 350 osób zaproszonych, pomiędzy którymi byli także wszyscy prawie ministrowie. Pierwszy toast, za dom cesarski, wniesiony został przez radcę tajnego Fournier'a, poczem minister handlu Plener wniósł toast na cześć monarchów państw reprezentowanych na tem zgromadzeniu, oraz na cześć miast wolnych i rządu związku szwajcarskiego; p. Mervissen wniósł toast za ministrów, kanclerz zaś państwa miał długą mowę humorystyczną, przerywaną często śmiechem ze strony zgromadzenia; przy tej mowie hr. Beust wniósł toast na cześć stałego postępu i członków kongresu dróg żelaznych. Dzisiejsza *Wiener Ztg* podaje tę mowę w całej jej rozciągłości, z kąd okazuje się, że przywiązują do niej wagę; z mowy tej zasługuje atoli na wzmiankę tylko to, że mówca oświadczył, że uważa, iż pokój nie jest bynajmniej zagrożony i że hasłem czasów terazniejszych jest odmłodnienie sił narodowych. Po mowie kanclerza nastąpił jeszcze cały szereg innych toastów, które atoli mają interes jedynie dla spółbiesiadników. (*Nordd. A. Z.*)

#### Prusy i Niemcy.

\* (Zaprzeczenie). Czytamy w *Nordd. A. Z.* pod datą 23 lipca: Błędna i przestarzała jest wiadomość podana przez *Frankfurter Journal* o nocie okólnikowej rządu pruskiego w kwestji soboru powszechnego. Blisko ośm tygodni temu rozesłana została rzeczywiście nota okólnikowa pruska w tym przedmiocie, lecz o nowej takiejże nocie nie wcale nie wiadomo. W pomienionej nocie okólnikowej rząd pruski oświadcza, że weźmie pod ścisłą rozwagę propozycje porobione przez rząd bawarski w kwestji soboru, i że poda chętnie rękę do porozumienia się w tym względzie.

#### Francja.

\* (List cesarza.—Okólnik). Czytamy w *Public*: Jeden z dzienników mówi o prywatnym liście przesłanym przez cesarza do p. Du Miral z zawiadomieniem o utrzymaniu odroczenia izby. Cesarz napisał w istocie list dnia 19-go lipca wieczorem do wice-prezesa ciała prawodawczego, zawiadamiając go, że dopiero po długich naradach uznano powody przemawiające za nieograniczonem odroczeniem za tak ważne, iż nie zmieniono już powziętego wprzód postanowienia. Cesarz wynurza przed p. Du Miral życzenie, ażeby powiedział swoim kolegom, ile go to kosztuje, że nie mógł przy tej okoliczności chwycić się środka, na który jak się zdaje, liczyli. Cesarz dodaje, że ministrowie są przekonani o tem, iż stanowisko deputowanych, których wybory nie zostały zatwierdzone, nie będzie skompromitowane przez dłuższe opóźnienie. — Ten sam dziennik donosi, że minister spraw wewnętrznych rozesłał do prefektów okólnik z zawiadomieniem, że pogłoski o rozwiązaniu izby, rozpuszczone przez niektóre dzienniki, pozbawione są wszelkiej podstawy.

\* (P. Chasseloup-Laubat) zajmuje się bardzo pilnie przygotowaniem projektu uchwały senatu. Zapewniają, że już ułożył on czternaście pierwszych artykułów. (*La Fr.*)

\* (Projekt uchwały senatu). Czytamy w dzienniku *Patrie* pod datą 22-go lipca: „Projekt uchwały senatu, redakcja których powierzona została, jak wiadomo, ministrowi prezydującemu w radzie stanu i ministrowi sprawiedliwości, złożone zostaną w senacie w samym dniu zgromadzenia się tego wysokiego ciała, i na temże posiedzeniu za-

mianowana będzie komisja złożona z dziesięciu członków (po dwóch członków z każdego biura), która ma rozstrząsać te projekta. Zapewniają, że sprawozdawcą będzie p. Delangle. Powiadają, że sprawozdanie będzie gotowe około 9-go sierpnia, w którym to dniu mają zacząć się niezwłocznie rozprawy ogólne. Rozprawy te nie powinnyby potrwać więcej nad pięć lub sześć dni; co się zaś tyczy usposobienia senatu, błędna jest wiadomość, jakoby takowe miało być *a priori* nieprzychylnie dla projektów uchwał. W przedmiocie zaś zmian konstytucyjnych, przedmiotem których ma być, jak powiadają senat, i które nie mogą być w żadnym razie urzeczywistnione z jednego dnia na drugi, takowe, jak nam wiadomo, nie zostały jeszcze na teraz podniesione”.

\* (Książę Napoleon). Głównym celem listu przesłanego przez sekretarza księcia Napoleona do *La Patrie* jest oświadczenie, że książę nie brał żadnego udziału w powziętych niedawno ważnych postanowieniach w Tuileries. „Jeżeli, powiada rozsądnie *La Patrie*, książę Napoleon nigdy nie żałował swojego wycofania się od spraw politycznych, w którym jak sam powiada, zamknął się, powinien to uczynić obecnie kiedy rząd wstępuje na drogę liberalną. Przykro jest, że książę uważa za obowiązek trzymanie się zdala od działań rządu, ale najlepsi jego przyjaciele wraz z nami ubolewać będą nad tem, że książę uważał za rzecz pożyteczną potwierdzić znowu swoje wstrzymanie się od tych działań, w których nie chce brać udziału, w chwili, w której z nich wyszły reformy liberalne”. (*Nord*).

\* (Hr. Bismark). Zaledwie stosunki wewnętrzne we Francji zaczęły nieco się wyjaśniać, a już niektóre pisma tameczne, w braku ważniejszej materji do pisania, zaczynają znowu szerzyć wiadomości tendencyjne, dotyczące zagranicy. Tak między innymi pisma paryżkie podają fałszywe pogłoski, które szerzone były także w Prusach, przez sfery stronnice, w przedmiocie udzielenia urlopu hr. Bismarckowi. *Revue des Deux Mondes* powiada, że hr. Bismarck żądał od króla wydalenia kilku ministrów, lecz nie zdołał uzyskać tego i udał się z tego powodu do Varzin'u, dla obmyślenia nowych planów. Zaledwie zapewnić potrzeba, że wersja ta jest całkiem błędna. (*Nordd. A. Z.*)

\* (Wice-król Egiptu). Podług korespondencji z Paryża, niejaki powód do obaw dał w tem miesiącu niespodzianie szybki powrót wice-króla Egiptu do jego kraju. Sfery polityczne francuzkie przypuszczają zapewne, że rozdwojenie pomiędzy wice-królem i Portą, o którym gloszą od niejakiego czasu, spowodowało powrót Izmaela-paszy do Egiptu; lecz do chwili obecnej nie ma, z wyjątkiem groźnego artykułu dziennika *Turquie*, żadnego takiego faktu, któryby usprawiedliwiał ewentualność niebezpiecznego zajścia pomiędzy Portą i wice-królem. (*Nordd. A. Z.*)

#### Turecja i ziemia słowiańska.

\* (Konstytucja serbska). Kwestja, zasługująca gdzieindziej na uwagę, wywołała w Belgradzie wielką agitację. Chodzi o skład członków skupczyny prawodawczej. Uchwalona konstytucja wykluczyła z niej adwokatów, urzędników, nauczycieli, profesorów i oficerów. Oficerowie podnieśli pierwsi sztandar protestacji. Żądają oni przypuszczenia do skupczyny w imieniu inteligencji, i oświadczenia gotowości podania się do dymisji i pozostawienia armji bez dowódców. *Wanderer*, podający tę wiadomość, oświadcza jednak, że nie może ręczyć stanowczo za jej prawdziwość, ale obstarzy przytem, że konstytucja uchwalona przez skupczynę, nie odpowiada potrzebom naszej epoki. (*La Patr.*)

\* (Konstytucja wysp sporadzkich). Depesza z Konstantynopola z d. 20-go lipca donosi, że konstytucja ustanowiona dla wysp sporadzkich ma być wkrótce ogłoszoną, i że Ahmed-pasza otrzymał w tym względzie stosowne rozkazy. Konstytucja ta bardzo liberalna, zawiera w sobie wszystkie ulepszenia, żądane przez ludność. (*La Patr.*)

#### Hiszpanja.

\* (Generał Prim). Donoszą o blizkiej podróży generała Prima do Vichy, z czegoby wnosić można o odwróceniu od Hiszpanji grożącej burzy. Vichy leży w blizkości Paryża, czy książę Reuss przybędzie do stolicy Francji oddychać powietrzem politycznym? (*La Fr.*)

\* (Don Carlos). Jeśli wierzyć dziennikom poświęconym sprawie burbonów hiszpańskich, przybycie Karola VII byłoby blizkie. Przepowiadają one jawnie zbliżenie się stanowczej chwili. „Zapóźno już, woła *Union*, spostrzegają się, że trzy części hiszpanów postanowiło przywrócić prawa Karola VII.”



Niektórzy nowiniarze donoszą nawet, że don Carlos opuścił Paryż i że wkroczył do Nawarry przez Alduides w towarzystwie Cabrera, d'Elío, Tristany i wielkiej liczby stronników. Wiadomości te wymagają potwierdzenia. Ież razy zapowiadano wkroczenie na półwysep armji Karola VII a fakta nie potwierdziły tej wieści? Sprawa burbonów w Europie stała się sprawą zbyt platoniczną, ażeby miała naprawdę grozić niebezpieczeństwem władzom wysłanym z woli narodu. Jeżeli tylko więc chodzi o możliwe zamachy rycerzy prawa boskiego, marszałek Serrano może dalej używać spokojnie wypoczynku w Granja, a generał Prim może się przygotować do swojej podróży do Vichy. (La Fr.)

#### Anglja.

\* (Podróż królowej). Donoszą, że królowa uda się przy końcu lata do Irlandji, i że tam zabawi przez dłuższy czas. Odpowiedziałyby ona na zażalenie czynione często przeciwko monarchom, że nigdy nie przebywali na wyspie bratniej. (La Fr.)

#### Azja.

\* (Karabiny Chassepot) pokazały również, jak się zdaje, cuda w Teheranie, chociaż w mniej krwawy sposób jak pod Mentana. Artykuł *Kinjera teherańskiego*, powtórzony przez francuzki *Journal officiel*, opowiada, że generał Jusuf-chan, sprawujący interesu perskie w Paryżu, posłał swojemu monarsze na próbę kilka karabinów różnego systemu nabijających się z tyłu, jako to: systemu pruskiego, angielskiego, przerobionego francuzkiego i systemu Chassepot. Jeden z służących ambasady, pers rodem, przyuczony w Paryżu do obchodzenia się z różnymi karabinami, wyznaczony został do robienia doświadczeń. Dzień wyznaczony na próbę tych karabinów, był prawdziwie dniem uroczystym na dworze teherańskim. Przyzwany został jeden z sarbazów (żołnierz piechoty regularnej) umiejący dobrze posługiwać się swoim karabinem pistoletowym. Chciano przez porównanie zdać sobie dokładną sprawę o korzyści nowych systemów. Próby rozpoczęły się. Karabin Chassepot, nabijany przez służącego Jusuf-chana, dał szesnastcie strzałów na minutę. Szach zachwycony, podziękował własnoręcznie pismem swojemu posłowi. Kazał on już obstałować kilka tysięcy karabinów Chassepot. Niezależnie od tego wady obecnego rozkładu włościańskiego podatku gruntowego będą poprawione za pomocą dopuszczonych na zasadzie ustawy z 15 grudnia 1866 r., obniżen norm dla wsi, do czego teraz przejdziemy.

sem nie było pewnych i dokładnych wykazów gruntów włościańskich, albowiem w chwili kiedy te wykazy były układane, prace komisji do spraw włościańskich, zajmujących się roztrząsaniem praw włościan do gruntów przyłączonych przez obywateli do ich folwarków, dalekie były od ukończenia, i dla tego nie można było wiedzieć ile włościanie będą posiadać gruntów. Również nie były zebrane wiadomości, w jakim stopniu mogą być zastosowane do gruntów włościańskich wiadomości zebrane przez zarząd ziemskiego towarzystwa kredytowego o zwykłych cenach gruntów, pochodzące z poprzednich czasów, kiedy dobra sprzedawane były w całym składzie, to jest i z osadami włościańskimi i z gruntami będącymi w bezpośrednim rozporządzeniu obywatela. Wiadomości zaś te nie były zebrane dla tego, że natenczas w praktyce jeszcze nie oznaczyła się cena gruntów włościańskich, z powodu niedawnego nadania włościanom prawa własności i przytem z ograniczeniami. Tym sposobem nie pozostawało nic do czynienia, jak wprowadzenie włościańskiego podatku gruntowego według taryfy (tabeli) ustanowionej dla gruntów dworskich.

Pochodząca z powodu wymienionych przyczyn nierównomierność rozkładu zasadniczego podatku gruntowego pomiędzy wsie, usuwa się do pewnego stopnia przez ustanowienie dodatkowego podatku gruntowego, wyznaczanego przez zarząd finansowy według wykazów i rozkładanego przez zebrania gminne na wsie. Następnie przy rozkładzie wyznaczonych na wsie sum, na pojedynczych kontrybuentów, dokonywanym przez zgromadzenia wiejskie, mogą być zaglądzone inne niedokładności rozkładu.

Niezależnie od tego wady obecnego rozkładu włościańskiego podatku gruntowego będą poprawione za pomocą dopuszczonych na zasadzie ustawy z 15 grudnia 1866 r., obniżen norm dla wsi, do czego teraz przejdziemy.

Z zamieszczonej powyżej tabeli okazuje się, że ilość nowo obliczonego podatku gruntowego, w niektórych powiatach znacznie przewyższa opłacaną przedtem sumę, kontyngensu liwerunkowego i podatku gruntowego. Przewyżka ta dochodzi w powiatach: łowickim (w gub. warszawskiej) do 72%, marjampolskim (w gub. suwalskiej) do 60%, grodzkim (w gub. warszawskiej) do 48%. W pojedynczych wsiach przewyżka okazuje się jeszcze znacniejszą; tak w powiecie łowickim (w gub. warszawskiej) wysokość podatku gruntowego, przedstawia powiększenie od poprzednich opłat, o dwa, trzy, a nawet cztery razy. W obec niedogodności mogących wyniknąć przy tak szorstkiem przejściu w opłatach, uznano za konieczne dopuścić pewne obniżenie norm nowoobliczonego podatku gruntowego w pojedynczych wsiach, w kształcie czasowego środka, w razie jeżeli wysokość podatku gruntowego będzie przewyższała sumę płaconych przed-

tem przez włościan kontyngensu liwerunkowego i podatku gruntowego, więcej niż o 20%. Przyczem pozostawiono samym włościanom prawo prośbienia o znizen wysokości obliczonego podatku. Ten ostatni warunek stawał się niezbędnym, na tej zasadzie, że podwyższenie podatku w niektórych wsiach nie będzie się zdawało uciążliwym, i dla tego nie wywoła skarg.

Co do tych obniżen, w ustawie z 15-go grudnia 1866 r. postanowione były następujące przepisy: Włościanom dóbr ostatecznie urządzonych według przepisów o oczyszczaniu dóbr rządowych i majorackich, pozwala się udawać do miejscowych władz finansowych z prośbami o obniżenie podatku gruntowego w wypadkach, kiedy obliczona na wieś suma nowego podatku gruntowego (zasadniczego i dodatkowego), będzie przewyższała przeszło o 20%, opłacaną przez włościan sumę kontyngensu liwerunkowego i podatku gruntowego. W tych wypadkach władze finansowe mogą nowo obliczony podatek gruntowy obniżyć o całą sumę przewyższającą wspomniane 20% (art. 28). Włościanom w innych wsiach, pozwala się zanosić prośby o obniżenie nowo obliczonego od nich podatku gruntowego w następujących wypadkach: a) kiedy ten podatek przewyższa sumę, jakaby się utworzyła z pomnożenia średniej normy podatku gruntowego w powiecie przez ilość morgów liczących się we wsi; i b) kiedy nowo obliczony podatek przewyższa sumę podatków i kontyngensu liwerunkowego, opłacaną przez włościan przed wydaniem ukazów z 19 marca (2 lutego) 1864 r. W tych wypadkach podatek gruntowy (zasadniczy i dodatkowy) obniża się do średniej w powiecie normy lub do wysokości podatków i kontyngensu liwerunkowego, opłacanych przez włościan przed wydaniem ukazu z 19 lutego (2 marca) 1864 r.

Kończąc przedstawienie wiadomości o przekształceniu systemu stałych podatków od włościańskich nieruchomości, wspomniemy teraz o terminach i sposobie poboru tych opłat. Na zasadzie ustawy z 15 grudnia 1866 r., terminu spłacania przez włościan stałych podatków zostały oznaczone: pierwszy—od 3 (15) kwietnia do 3 (15) maja, a drugi—od 20 października (1 listopada) do 19 listopada (1 grudnia); w pierwszym terminie wnosi się połowa rocznej sumy podatku podymnego i zasadniczego podatku gruntowego, a w drugim—druga połowa tych podatków i cała suma dodatkowego podatku gruntowego. Następnie, sposoby poboru podatków ustanowione przez istniejące przepisy, stosują się i do poboru podatków podymnego i gruntowego.

#### Podatki w miastach.

Wszystkich miast znajduje się w Królestwie Polskiem 452. Ludność ich i należące do nich nieruchomości wykazane są w następującej tablicy:

	Mieszkańców.			Gruntów.				Domów.		
	W ogóle.	W tej liczbie.			W ogóle.	W tej liczbie.				
		Mieszczan rolników.	Mieszczan miejskich.	Mieszczan nieposiadających nieruchomości.		Pod miastami.	Pod wygonami i łąkami.		Pod polami ornymi i ogrodami.	Pod lasami i krzakami.
Warszawska . . .	300,397	15,243	102,194	182,960	76,293	6,708	10,653	46,698	12,240	9,911
Kaliszka . . .	135,504	22,230	28,365	84,909	66,540	4,981	11,724	41,650	8,770	8,271
Petrokowska . . .	174,218	44,763	27,154	102,301	112,287	7,618	15,879	68,884	19,906	11,288
Radomska . . .	119,391	34,799	22,281	62,311	96,604	5,985	12,528	66,860	11,231	9,485
Kielecka . . .	88,528	26,211	15,903	46,414	65,497	3,211	19,393	39,651	13,242	7,127
Lubelska . . .	152,508	35,937	38,475	78,096	106,096	6,029	18,956	73,484	7,627	13,575
Siedlecka . . .	106,645	29,203	24,441	53,001	138,711	5,667	25,592	82,991	24,461	8,367
Łocka . . .	90,504	10,710	14,640	65,154	53,942	2,825	8,389	34,183	8,545	5,096
Łomżyńska . . .	91,269	15,080	20,888	55,301	65,265	3,392	12,564	41,488	7,821	6,138
Suwalska . . .	98,206	14,415	24,601	59,190	52,643	3,439	7,580	35,723	5,901	6,795
Razem . . .	1,357,170	248,591	318,942	789,637	833,878	49,855	133,253	531,021	119,744	86,053

567,533

O podatkach stałych od nieruchomości w kraju nadwiślańskim. (Artykuł wzięty z *Gonca Urzędowego*).

II. O przekształceniu stałych podatków od nieruchomości w Królestwie Polskiem, dokonaniem w 1864—1869 roku.

Dalszy ciąg \*)

*Włościański podatek gruntowy.*

Tym sposobem, z wyjątkiem najwyższej V-jej grupy, obłożonej cokolwiek niżej jak VI-a, stopniowanie włościańskiego podatku gruntowego według grup, w ogóle odpowiada stopniowaniu jakie się okazało w cenie ziemi; zboczenie VII-jej grupy od tego stopniowania objaśnia się tem, że grunta włościańskie w powiatach stanowiących tę grupę, zawierają w sobie mniej lepszych kategorii, niż grunta dworskie, uprawiane w tej miejscowości stosunkowo daleko lepiej niż włościańskie. Lecz w pojedynczych powiatach nie można nie zauważyć różnicy, pomiędzy normami podatku gruntowego dworskiego i włościańskiego. Przyczyny powodujące te różnice są te same które spowodowały podwyższenie się norm, o czem było powiedziane wyżej. Rozkład kontyngensu liwerunkowego pobieranego od włościan był nader nierównomierny; również nierównomiernym był rozkład podatku gruntowego, ustanowionego na zasadzie ukazu z 19 lutego (2 marca) 1864 r. Co się tyczy kontyngensu liwerunkowego, wyżej było powiedziane że około 1/3 część wsi wcale go nie płaćca. Co się tyczy podatku gruntowego, rozkład jego w oczyszczanych wsiach rządowych i majorackich (nie więcej 1/3 wszystkich wsi), do pewnego stopnia był odpowiedni zasobom kontrybuentów, w reszcie zaś wsi, stanowiących większość, oznaczony z połączenia podymnego podatku i kontyngensu liwerunkowego był nierównomierny. W obec tego należała ostateczna konieczność wprowadzenia o ile można najspieszniej, nowego rozkładu, któryby zaspakajał wymagania słusności. Tymcza-

stali zrównani z włościanami i rozciągnięte zostało na nich działanie ukazów z 19 lutego (2 marca) 1864 r. Z wyżej powiedzianego okazuje się że mieszkańcy miast płaćca następujące podatki: 1) ofiarę; 2) kontyngens liwerunkowy i podymne. Ofiarą obłożeni byli tylko ci obywatele miejscy, którzy posiadali kilka włók gruntów ornych. Według wiadomości zebranych w 1859 i 1860 r. wspomnieni obywatele miejscy płaćca następującą ilość ofiary.

zostali zrównani z włościanami i rozciągnięte zostało na nich działanie ukazów z 19 lutego (2 marca) 1864 r.

Z wyżej powiedzianego okazuje się że mieszkańcy miast płaćca następujące podatki: 1) ofiarę; 2) kontyngens liwerunkowy i podymne.

Ofiarą obłożeni byli tylko ci obywatele miejscy, którzy posiadali kilka włók gruntów ornych. Według wiadomości zebranych w 1859 i 1860 r. wspomnieni obywatele miejscy płaćca następującą ilość ofiary.

\*) Patrz Nr. 112, 113, 114, 115, 116, 120, 128, 129, 130, 140.



W guberniach.	Pierwiastko- wej ofiary		Dodatkowej, usta- nowionej w 1864 r.		W ogóle.	
	Rsr.	k.	Rsr.	k.	Rsr.	k.
Warszawskiej	13,225	21	6,612	60 1/2	19,837	81 1/2
Radomskiej	13,262	20 1/2	6,631	10 1/4	19,893	30 3/4
Lubelskiej	9,155	17 1/2	4,577	58 3/4	13,732	76 1/4
Płockiej	4,539	71	2,269	85 1/2	6,809	56 1/2
Suwalskiej	3,994	57 1/2	1,997	28 3/4	5,991	86 1/4
<b>Razem</b>	<b>44,176</b>	<b>87 1/2</b>	<b>22,088</b>	<b>43 3/4</b>	<b>66,265</b>	<b>31 2/4</b>

Przez Najwyższy Ukaz z 8 (20) grudnia 1866 r., o organizacji dworskiego podatku gruntowego, od 1 (13) stycznia 1867 r. zniesiony został pobór ofiary. Ponieważ ofiara płacona przez obywateli miejskich zawierała się w ogólnej sumie tego podatku, przelożonej na grunta prywatnych i majorackich właścicieli, majątków w instytucjach i rządowych, przeto obywatele miejscy zostali od niej uwolnieni. Obywatele ci przytem nie byli obłożeni nowo ustanowionym dworskim podatkiem gruntowym, jak o tem stanowczo wyjaśnione było w ustawie o dworskim podatku gruntowym z 8 (20) grudnia 1866 r. (p. b art. 2-go) „ze grunta miejskie, znajdujące się tak w obrębie miast, jak zewnątrz niego nie podlegają opłacie dworskiego podatku gruntowego”.

(dok. nast.)

**PRZEWODNIK WARSZAWSKI**

**Warszawa,**  
**dnia 14 (26) Lipca.**

**Kalendarz.**

We wtorek 15 (27) lipca, — św. Natalji P. i Pantaleona M. — Słońce wsch. o godz. 4 min. 14; zach. o godz. 7 min. 58.  
We środę 16 (28) lipca, — św. Inocentego papieża. — Słońce wsch. o godz. 4 min. 15; zach. o godz. 7 min. 56.

**Stan pogody.**

Dzisiaj rana + 11,08 R.	o g. 6 z rana.   o g. 4 po poł.	
	Wczoraj.	
Barometr w milimetrach . . . . .	749.9	747.9
Termometr Reaumura . . . . .	+13.09	+20.03
Stan nieba . . . . .	pogodny	pogodny

Największe ciepło + 20,08 R. Najmniejsze ciepło + 12,09 R.

Wysokość wody na Wiśle stóp 4 cali 11.

**Widowiska.**

**REPERTUAR TEATRÓW WARSZAWSKICH.** — We środę, — w teatrze wielkim: komedje **Dożycie; Pani i pan Robinson** — (po cenach teatru rozmaiłości); w czwartek, — w teatrze wielkim: balet **Hrabina d'Emont**; w piątek, — w teatrze wielkim: komedja **Szklanka wody** (po cenach teatru rozmaiłości); w sobotę, — w teatrze wielkim: opera **Piękna Helena**; w niedzielę, — na amfiteatrze w Łazienkach: opera Buffa **Orfeusz w Piekło**, — w razie niepogody: w teatrze wielkim: opera **Cyrulik Sewilski**; — w teatrze rozmaiłości: komedje **Doktor medycyny; On i ona; Pani i pan Robinson**.

**WIELKI TEATR.** — Dzisiaj, w poniedziałek, komedjo-opera w 5-u aktach, **Talizman**. — Osoby: Baronowa Marydalska, wdowa — panna **Bondasiewicz**; Emma, jej córka — pani **Sawicka**; Titus, rudowłosy cyruliczek — p. **Chomiński**; Monsieur Marquis, fryzjer — p. **Damse**; Guz, bogaty krawiec — p. **Boczkowski**; Konstancja, pokojówka, wdowa — panna **Figarska**, Flora ogrodniczka, wdowa — panna **Rybička**, Sebastjan, ogrodnik — p. **Sawicki**, Grzegorz lokaj — p. **Adler** — (wszystko czworo, w usługach baronowej); Pan Powiastkiewicz — p. **Dąbrowski**; Salomea, wiesniaczka — panna **Micńska**. — (Po cenach teatru rozmaiłości). — **Jutro**, we wtorek, opera **Piękna Helena**. — **Onegdaj**, w sobotę, dawano operę **Piękna Helena**, było osób 464.

**TEATR NA WYSPIE W ŁAZIENKACH.** — **Wczoraj**, w niedzielę, dawano operetkę **Dziesięć cór na wydaniu**; balet **Na kwaterze**, było osób 840.

**TEATR ROZMAIŁOŚCI.** — **Wczoraj**, w niedzielę, dawano komedje **On i ona; Pani i pan Robinson; Małe nieprzyjemności życia ludzkiego**, było osób 183.

**DOLINA SZWAJCARSKA.** — **Dzisiaj i codziennie**, **Koncert** B. Bilsego, dyrektora królewsko-pruskiej orkiestry, złożonej z 60-ciu doborowych artystów. — We środy i soboty, **Koncerta symfoniczne**. — **Jutro**, we wtorek: — I. Uwertura z opery „**Olimpia**”, Spontiniego; Lieder-kadryl, Straussa; Akt wstępny z op. „**Lohengrin**”, Wagnera; „**Sny nocne, wschód słońca i marsz karawany**”, z ody symfonicznej „**Pustynia**”, Davida. — II. Jubel-uwertura, Webera; „**Wspomnienie Coventgarden**”, walc Straussa; „**Pompa di Festa**”, fantazja Willmerna; „**Offenbachiana**”, potpourri na melodje Offenbacha. — III. „**Odgłos nocny Ossiana**”, uwertura koncertowa, Gadego; „**Hofball-tänze**”, walc Straussa; **Andante** z D-dur kwartetu, Mozarta; **Hohenzolern-marsz**,

Bilsego. — **Początek** o godzinie 6 1/2. — **Cena wejścia** kop. 20. — **Wczoraj**, było osób 1850.

**GABINET ZOOLOGICZNY** (w pałacu Kazimierowski). — **Otwarty w Niedziele i Czwartki**. **MUZEUUM SZTUK PIĘKNYCH** (w pałacu Kazimierowski), w pawilonie na lewo, we **Czwartki i Niedziele** bezpłatnie, od godz. 10-ej rano do 2-ej po południu.

**WYSTAWA TOWARZYSTWA ZACHĘTY SZTUK PIĘKNYCH** (w hotelu europejskim). — **Codziennie**, od godziny 10 rano do wieczora. — **Cena wejścia** kop. 15; w niedzielę zaś i święta kop. 5.

**ELDORADO** (przy ulicy Długiej). — **Dzisiaj i codziennie**, przedstawienia **Towarzystwa komicznych śpiewaków paryżkich**. — **W poniedziałek**, 14 (26) lipca, **nadzwyczajne przedstawienie** na benefis **panny Marji Lagy**, ze współudziałem **pani Walber-Bertin**, artystki z Paryża. — Program zupełnie nowy. — **Początek orkiestry** o godzinie 7-ej, a przedstawienia o godzinie 8-ej. — **Wczoraj**, było osób 243. — **Onegdaj**, było osób 120.

**ALKAZAR** (ulica Królewska). — **Jutro i codziennie**, przedstawienie **trupy niemieckich artystów**, pod dyrekcją pani Leopoldyny v. Lukatzy. — **Początek** o godzinie 7 1/2. — **Wczoraj**, było osób 981. — **Onegdaj**, było osób 665.

**TIVOLI.** — **Dzisiaj i codziennie** przedstawienia **humorystyczno-wokalne** w języku polskim i **tańce** przy doborowej orkiestrze, pod dyrekcją p. Russanowskiego. — **Zaczyna się** o godzinie 8-ej wieczorem. — **Wczoraj**, było osób 694. — **Onegdaj**, było osób 183.

**KASSINO** (przy ulicy Ś-to Krzyżkiej). — **Dzisiaj i codziennie**, przedstawienia **humorystyczne** w języku polskim złożone ze śpiewów i tańców, pod dyrekcją H. Modzelewskiego. — **Początek** o godzinie 8-ej. — **Wczoraj**, było osób 312. — **Onegdaj**, było osób 165.

**ELYSIUM** (dawniej pod Lipką, ulica Przejazd N. 5). — **Dzisiaj i codziennie**, **Przedstawienie północno-niemieckich śpiewaków i dramatycznych artystów**. — **Początek** o godzinie 7 1/2 wieczorem.

W **WENECEJI PRAGSKIEJ**. — **Dzisiaj i codziennie**, przedstawienia złożone z tańców, śpiewów i sztuczek **humorystycznych**. — Towarzystwo złożone z 10-u osób, pod dyrekcją Marcelego Ruseckiego. — **Początek** o godzinie 7 1/2.

**WYSTAWA STEREOSKOPÓW** z podarkami, czyli loterja bez przegranej allegri, — **codziennie**, w restauracji Bremera w domu przechodnim Rezlera przy ulicy Senatorskiej.

W **SALI RESURSY OBYWATELSKIEJ**. — **Dzisiaj i codziennie**, **Wystawa widoku zamku Freieschloss i miasta Freimarkt w Styryi z drzewa korkowego**. — **Wystawa** otwarta od godziny 10 z rana do 7 wieczorem i tylko krótki czas trwać będzie. — **Cena wejścia** od osoby kop. 15; dzieci i niższe stopnie wojskowe płacą kop. 10.

W **PRADO** za rogatkami Wolskimi, zakład gastronomiczno-spacerowy, **codziennie** jest otwarty. — W niedzielę i każde święto grywa **orkiestra** w pełnym komplecie, wspaniałe fajerwerki i ognie bengalskie. — **Początek** o godzinie 5-ej. — **Wejście** w dni świąteczne od osoby kop. 15. — **Dzieci** do lat 10-u bezpłatnie; starsze kop. 5.

\* Przyjechali do Warszawy: generał-lejtnant **Den**, z Grodna; generał-major orszaku Jego Cesarskiej Mości **Szachowski**, i generał-major **Dekonski**, z Petersburga; generał wojsk tureckich **Husein-pasza**, z zagranicy; — wyjechał: generał-adjutant książę **Radzwill**, za granicę.

\* **Listy niewłaściwie do skrzynek pocztowych włożone**, w dniu 13 (25) b. m., a mianowicie pod adresem: z używanymi markami: Popow w Lembałowie, Mironowa w Wolsku, Wilkoszewski w Piątku, Żółtowski w Ujazdzie, Zawadzka w Łaszczynie, Goldman w Prasznicach, Górski w Płocku, Wasutyński w Lisowicach, Wrońska w Siedlcach, Jaroeki w Nowogeorgiewsku, — **listy, które winny być wysłane jako rekomendowane**: Konsul Szwajcarii w Petersburgu, Komisja Włościańska w Petrokowie, Naczelnik Powiatu w Radomiu, Strapczy powiatowy w Żytomierzu, Magistrat w Gorze Kalwarji, — Krakauer i Winnert bez oznaczenia miejsca, Rakowska w Potoku, list bez adresu, — listów miejskich sztuk 9, wyjętych ze skrzynek pocztowych, jako na koszt, doręczone nie będą, — oraz 15 sztuk listów na koszt dla wyekspejdowania wewnątrz kraju, jako z nienaklejonemi markami, wyprawione nie będą, i znajdują się w kancelarji pocztamtu do odebrania.

\* W dniach 12 i 13 (24 i 25) bież. mies. i roku, chorych w 8-ju cywilnych szpitalach: przybyło 36, wyzdrowiało 33, umarło 3, pozostało 1663 (mężczyzn 766, kobiet 897), z nich w szpitalu starozakonnych mężczyzn 162, kobiet 189.

\* Dnia 13 (25) b. mies. i roku, **urodziło się**: **chrześcijan**: płci męskiej 10, płci żeńskiej 10; **starozakonnych**: płci męskiej 5, płci żeńskiej 5, razem 30; — **zawarło śluby małżeńskie**: par: **chrześcijan** 10; **starozakonnych** 3; — **umarło**: **chrześcijan**: płci męskiej 9, płci żeńskiej 10; **starozakonnych**: płci męskiej 4, płci żeńskiej 4, razem 27.

**KURS GIELDY WARSZAWSKIEJ.**  
dnia 14 (26) Lipca 1869 r.

MONETY.	Żądano		Płacono		
	Rsr.	K.	Rsr.	K.	
Pół-Imperjały Rosyjskie . . . . .	—	—	—	—	
Dukaty Holenderskie nowe ważne . . . . .	—	—	—	—	
Frydrychsдоры Pruskie . . . . .	—	—	—	—	
Pruski kurant za 100 tal. . . . .	—	—	—	—	
<b>PAPIERY</b> (bez wartości kuponów)					
Oblig. Skarbu za rs. 100 . . . . .	—	—	—	—	
Bilety Skarbu Król. Pol. za rs. 100 . . . . .	—	—	—	—	
Obligacje cząstk. z r. 1835 po złp. 500 za sztukę . . . . .	—	—	—	—	
Certyfikaty Banku na Oblig. cząstk. 1. A. po złp. 300 za sztukę . . . . .	—	—	—	—	
Lit. B. po złp. 200 za sztukę z kuponem . . . . .	—	—	—	—	
Listy Zastawne III-go Okresu Serji 1-ej za rs. 100 . . . . .	93	64	93	14	
Listy Zastawne III-go Okresu Serji 2-ej za rs. 100* . . . . .	92	64	92	14	
Oblig. Towarzystwa Kredyt. Ziemińskiego. Listy likwidacyjne za rs. 100* . . . . .	76	89	76	39	
Dowody Kom. Centr. Likw. za rs. 100 . . . . .	—	—	—	—	
5 pożyczka rosyj. Stiglitz za r. 1854 za rs. 100 . . . . .	—	—	—	—	
6 pożyczka rosyj. Stiglitz za r. 1855 za rs. 100 . . . . .	—	—	—	—	
Bilety Banku Ces. Ros. z r. 1860 za rs. 100 . . . . .	—	—	—	—	
Metaliki Lutowe za rs. 100 . . . . .	—	—	101	50	
„ Sierpniowe za rs. 100 . . . . .	—	—	101	67	
Rosyjska pożycz. prem. z 1864 rs. 100 . . . . .	173	—	171	50	
„ „ z 1866 rs. 100 . . . . .	173	—	171	50	
5% Listy Zastaw. Rosji . . . . .	103	50	102	75	
Akcje Głównego Towarzystwa Rosyjskiego dróg żelaznych rs. 125 . . . . .	—	—	—	—	
Obligacje Główn. Tow. Ros. Dróg Żel. po frank. 2,000 za rs. 100 . . . . .	—	—	—	—	
Akcje Drogi Żel. War.-Wied. za sztukę . . . . .	—	—	—	—	
Obligacje Drogi Żel. War.-Wied. po fr. 500 za sztukę . . . . .	—	—	—	—	
Akcje Drogi Żel. War.-Bydgoskiej za rs. 100 . . . . .	74	—	73	—	
Akcje Żeglugi Parow. Kraj. rs. 100 . . . . .	—	—	—	—	
Akcje Drogi Żel. War.-Terespolskiej za rs. 100 . . . . .	—	—	—	—	
Obligacje Kolei Żel. War.-Terespolskiej. Akcje Drogi Żel. fab. Łódzkiej rs. 100 . . . . .	—	—	—	—	
<b>WEXLE.</b>					
Berlin . . . . . 100 Tal. . . . .	2 m.	118	35	118	5
„ „ „ „ „ . . . . .	k. t.	118	12 1/2	117	97 1/2
Wrocław . . . . . „ „ . . . . .	2 m.	—	—	—	—
Gdańsk . . . . . „ „ . . . . .	2 m.	118	—	117	97 1/2
Hamburg . . . . . 300 B. Mk. . . . .	2 m.	—	—	—	—
Łondyn . . . . . 1 Ft. St. . . . .	3 m.	8	15	8	13
Paryż . . . . . 300 Frank. . . . .	2 m.	97	5	—	—
Wiedeń . . . . . 150 Zł. W. A. . . . .	2 m.	96	30	—	—
Petersburg . . . . . 100 Rsr. . . . .	1 m.	99	67	99	50
„ „ „ „ „ . . . . .	k. t.	99	83	99	67
Moskwa . . . . . „ „ . . . . .	1 m.	—	—	—	—
„ „ „ „ „ . . . . .	k. t.	—	—	—	—

\* Wartość kuponu bież. od Listów Zastawnych rs. — k. 36 2/3.  
\* „ „ „ „ „ od Listów Likwidacyjn. rs. — k. 61 1/3.

**KURSA TELEGRAFICZNE**  
Ajentury Rudolfa Okręt  
z Berlina, d. 12 (24) Lipca 1869 r.

Z BERLINA.	żądata	placą
Bilety Banku Rosyjskiego . . . . .	—	75 3/4
Weksle na Warszawę . . . . .	—	75 1/4
„ Petersburg 3 tygodn. . . . .	—	83
„ „ 3 miesięczny . . . . .	—	82 1/2
„ Londyn 3 . . . . .	—	62 3/4
„ Paryż 2 „ . . . . .	—	81 1/2
„ Hamburg 2 „ . . . . .	—	150 1/2
„ Wiedeń 2 „ . . . . .	—	80 3/4
Listy Zastawne 4% . . . . .	—	68 1/2
Listy Likwidacyjne . . . . .	—	57 1/4
Obligacje Skarbowe 4% . . . . .	—	68 3/4
Koleje Rosyjskie . . . . .	—	102 1/2
Akcje Drogi Żelaznej Terespolskiej . . . . .	—	93 3/8
Obligacje Drogi Żelaznej Terespolskiej . . . . .	—	79 3/4
Akcje Drogi Żelaznej Warsz.-Wiedeńskiej . . . . .	—	57 1/2
Akcje Drogi Żel. Warsz.-Bydgoskiej . . . . .	—	—
Nowa pożyczka premjowa 1-ej emisji . . . . .	—	134
„ „ 2-ej emisji . . . . .	—	134 1/2
5-ta Pożyczka Stieglitz . . . . .	—	—
5% Listy Zastawne Ruskie . . . . .	—	—
Żyto na targu . . . . .	—	58
„ na dostawę w jesieni . . . . .	—	52 7/8
<b>Z WIEDNIA.</b>		
Weksle na Londyn . . . . .	—	125 20
„ Hamburg . . . . .	—	92
„ Paryż . . . . .	—	49 70
Pożyczka Narodowa . . . . .	—	72 80
5% Metaliki . . . . .	—	63 40
Akcje Banku Kredytowego . . . . .	—	296 70
<b>Z PARYŻA.</b>		
Renta 3% . . . . .	—	71 90
Renta Włoska . . . . .	—	53 50
Akcje Kredytu Ruchomego . . . . .	—	215
<b>Z LONDYNU.</b>		
3% Papiery (Consols) . . . . .	—	93 1/8



# ОГЛОШЕНИЯ УРЪДОВЕ. — ОФИЦІАЛЬНЫЯ ОБЪЯВЛЕНІЯ.

## УВІДОМЛЕНІЯ І ПРИВИЛЕЈЕ. ЗАЯВЛЕНІЯ І ПРИВИЛЕЈИ.

N. D. 4802. Квѣтское Губернское Правленіе.

Примѣняясь къ 1 ст. Высочайшаго Указа 25 Апрѣля (7 Мая) 1850 года вызывается симъ къ возврату на родину бѣжавшаго изъ мѣста жительства, безъ дозволенія поддѣлашихъ властей, житель дер. Заверце, Олѣкшскаго Уѣзда, Станиславъ Берлинскій, который по ищущимся свидѣніямъ находится нынѣ за границею, съ тѣмъ чтобы въ продолженіи 6 недѣль со дня настоящаго вызова явился въ ближайшее Полицейское Управленіе Царства, въ противномъ случаѣ согласно 340 и 341 ст. уложенія о наказаніяхъ уголовныхъ и исправительныхъ приговоренъ будетъ къ безвратному изгнанію.

Г. Квѣтцы, 26 Іюня 1869 года.  
3—3 Соедѣнникъ, С. . . . .

N. D. 4801. Бургомистръ і города Цѣхановца.

Симъ объявляетъ, что житель здѣшняго города Санка Сромовичъ Ленць, намѣренъ переселиться въ Гроднинскую Губернію, по сему лица ищущія къ нему какія либо претензіи должны въ теченіи 30 дней со дня припечатанія сего объявленія, объявить о таковыхъ.

Г. Цѣхановець, Іюня 25 дня 1869 г.  
3—3 Бургомистръ, Пташискій.

## ОТВАРЧІЕ СПАДКОВЪ. ОТКРЫТІЕ НАСЛѢДСТВЪ.

N. D. 3762. Реjent Канцеларіи Земанскіей в Калісзу.

Завидамія, że отворзили ся спадки по zmarлымъ:

1. Мауріцумъ Волфъ, докторъ медицины, jako właścicielу сумы дукатвъ 374 albo rsr. 1,009 kop. 80, sposobem ostrzeżenia na dobrach Unikowie в Powiatu Sieradzkiem в dziale IV wykazu pod Nr. 15 zahypotekowanej; 2. Franciszce z Cieńskich Wielonko, jako współwłaścicielу сумы rsr. 450 pod Nr. 7 dzialu IV wykazu на dobrach Wola Blakowa lit. E з Powiatu Nowo-Radomskiego lokowanej; 3. Adamie Gozdeckim, współwłaścicielу сумы rsr. 1,350 pod Nr. 8 dzi. IV wykazu на nieruchomości под liczbą 565 в мѣстце Kалісзу sytuowanej zabezpieczonej; 4. Janie Nawrockim, jako współwłaścicielу nieruchomości в мѣстце Kалісзу под liczbą 140 położonej, oraz właścicielу сумы rsr. 2,400 pod Nr. 13 на nieruchomości в Kалісзу, liczbą 441 oznaczonej; b. rsr. 150 pod Nr. 12b., rsr. 150 pod Nr. 19b., rsr. 62 kop. 10 pod Nr. 20 і rsr. 154 kop. 23½ pod Nr. 21 на nieruchomości в Kалісзу под liczbą 112 położonej; c. rsr. 1,800 pod Nr. 21 на dobrach Piotrowice в Powiatu Słupецkiem; d. rsr. 1,200 pod Nr. 94d. на dobrach Strzałkowie в Powiatu Tureckim і e. rsr. 735 pod Nr. 1b. на dobrach Jablonka в Powiatu Koniejskim, wszystkich в dziale IV wykazu zahypotekowanych; oraz że do regulacji takowych spadków oznaczony został termin на dzień 25 Października (6 Listopada) 1869 г. в mojej kancelarii urzędowej в мѣстце Kалісзу.

Kалісз, d. 5 (17) Kwietnia 1869 г.  
2—2 Edward Milewski.

## REGULACJE HYPOTECZNE. УСТРОЙСТВО ИПОТЕКЪ.

N. D. 5265. Sąd Pokoju в Kielcach Wydział Hypoteczny.

Z powodu żądanej przez Rachmila Rafałowicza і Icka Rotensztejna wywołania nowej regulacji hipoteki, domu drewnianego в мѣстце Chęcinach в Powiecie і Gubernji Kieleckiej przy ulicy Węziennej pod Nr. polic. 203 położonego, а składającego się з korytarza, izby і komory, szopy, stajni postawionych з drzewa і krytych gontem, tudzież placu pod temi zabudowaniami znajdującego się і 10-u mórg ornej ziemi в terytorjum miasta Chęcin do Antoniego і Benigny małżonków Przygodzkińskich należących в m Chęcinach zamieszkałych

Zawiadamia interesantów, iż takowa nastąpi в Sądzie tutejszym в d. 3 (15) Listopada 1869 г.

Wzywa przeto, aby do takowej osobiście, lub przez pełnomocników, urzędownie і szczególnie на to umocowanych zgłosili się, żądania swe і wnioski do protokołu regulacji podali і в документа правне права их udawniające zaopatrzyli się.

Ostrzeżać przytem iż niezgłaszający się в terminie, powyższym podpadną skutkom prekluzji в art. 154 і 160, prawa hipotecznego з roku 1818 przepisanej.

Jeżeliby właściciel nieruchomości wywołanej в terminie do regulacji nie stawił się, tenże на żądanie któregokolwiek з interesantów на karę rs. 1 kop. 50 do rs. 7 kop. 50 skazanym zostanie і podług Art. 150 tegoż prawa utraci wszelkie dobrodziejstwa правне względem swych wierzycieli.

Ogłoszenie decyzji, jaka в skutek regulacji wydana będzie, nastąpi в dniu 10 (22) Listopada 1869 г., на posiedzeniu publicznem Sądu tutejszego і od tegoż dnia czas do odwołania się upływać zacznie.

Interesaci przeto bez dalszego wezwania w tymże dniu ogłoszeniu jej в Sądzie Pokoju в Kielcach przytomni być winni.

Kielce d. 7 (19) Lipca 1869 г.

Podsekdek, Troczewski.  
Pisarz, Brzeziński.

N. D. 5234. Sąd Pokoju в Łowiczu Wydział Hypoteczny.

Z powodu wniesionych żądań wywołania do pierwsiatkowej regulacji nowej hipoteki.

1. Osady włościńskiej uwłaszczonej pod Nr. 3 we wsi Dembówce gminie Kozłów Biskupi położonej з zabudowań gospodarskich mlyna wietrznego і 15 morgów gruntu miary nowopolskiej składającej się, в posiadaniu Aleksanera Petzold zostającej.

2. Takież osad pod Nr. 7 і 10 в tabeli zamieszczonych, в tej же wsi Dembówce położonych, jednej mórg 30, drugiej mórg 6 przętów 84 obejmujących przez Gracjana Grzybowskiego posiadanych, zawiadamia strony interesowane, iż termina do odbycia tych regulacji в Sądzie tutejszym на dzień 11 (23) Listopada r. b., godzinę 10 з rana а до ogłoszenia decyzji в rozpoznaniu protokołów regulacji zapasé majacej, на dzień 12 (24) t. m. i. r. godzinę 10 з rana в мѣстце posiedzeń Sądu tutejszego oznaczone zostały і wzywa о stawienie się в powyższych terminach з dowodami własności і права их usprawiedliwiającymi oraz до wysłuchania decyzji под skutkami з art. 150, 154 і 160 prawa hipotecznego wyprawiającymi.

Łowicz dnia 11 (23) Lipca 1869 г.

Asesor Trybunału p. o. Pędsędka,  
1—1 Asesor Kolegiálny, Znajewski.

## ЛІЦУТАЦІЕ. — ТОРГИ.

N. D. 5036. Петроковское Губернское Правленіе.

Объявляетъ во всеобщее свѣдѣніе, что въ Присутствіи сего Правленія будутъ производиться 28 Іюля (9 Августа) 1869 г. публичные торги посредствомъ запечатанныхъ объявленій, на подрядъ отстройки 3 хъ колодезь въ г. Бендиць, начиная съ суммы 1081 руб. 39½ коп.

Желающие взять этотъ подрядъ, должны до 12 часовъ дня вышерисаннаго часа, представить въ Присутствіи заявленія, составленные по ниже изложенной формѣ на гербовой бумагѣ 30 копечнаго достоинства, четко і безъ поправокъ і подчистокъ, съ приложеніемъ квитанціи Губернскаго или другаго Казначейства, на внесенный временный залогъ въ количествѣ 109 руб. наличными деньгами, или процентными бумагами принимаемыми въ залоги на основаніи существующихъ постановленій.

На конвертъ слѣдуетъ написать въ Петроковское Губернское Правленіе объявленіе на отстройку 3 колодезь въ г. Бендиць.

Подробныя торговыя условія і сметы могутъ быть пересмотрѣны въ административномъ отдѣленіи Губернскаго Правленія.

Форма объявленія.

Вельдствие опубликованія Петроковскаго Губернскаго Правленія, симъ объявляю что обязуюсь взять подрядъ по отстройкѣ 3 колодезь въ г. Бендиць, исчисленный по сметѣ въ 1081 руб. 39½ коп. за сумму (здѣсь писать сумму цифрами і прописью), подвергаясь условіямъ въ торговыхъ кондиціяхъ изложеннымъ. Квитанцію Казначейства на представленный временный залогъ въ количествѣ . . . руб. усего прилагаю. Мѣсто постояннаго моего жительства въ N. писалъ въ N. числа і мѣсяца N. 1869 г.

(подписать четко имя і фамилію)

г. Петроковъ 3 (15) Іюля 1869 г.

2—3 за Соедѣнника, Триллеровичъ.

N. D. 4126. Дирекція Szczegółowa Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego в Суwalkach.

Podaje до publicznegъ wiadomości, iż на zasadzie art. 7 Postanowienia Rady Administracyjnej з dnia 28 Czerwca (10 Lipca) 1860 г. і upoważnień przez Dyрекцію Główną udzielonych, następane dobra ziemskie, jako zalegające в ratach Towarzystwu Kredytowemu Ziemińskemu należnych, wystawione są на sprzedaż przymusową przez licytację publiczną.

1. Bęckowo ze wszelkimi przyległościami і przynależnościami, в O-gu Biebrzańskim giu беражі Łomżyńskiej; położone, raty zaległe по włącznie ratę Czerwcową, lub Grudniową 1869 г. rs. 320, vadium до licytacji złożyc się winne rs. 650, licytacja rozpocznie się od sumy rsr. 5,446 k. 29, termin sprzedaży dnia 28 Listopada (10 Grudnia) 1869 г. przed Rejentem Mateuszem Szmiarowskim в Łomży.

2. Brzozowo Chrocznik, ze wszelkimi przyległościami і przynależnościami, в округу Tykocińskim gubernji Łomżyńskiej; położone, raty zaległe по włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 г. rs. 109, vadium до licytacji złożyc się winne rs. 250, licytacja rozpocznie się od sumy rsr. 2,464, termin sprzedaży dnia 27 Listopada (9 Grudnia) 1869 г. przed Rejentem Mikolajem Rogowskim в Łomży.

3. Bulharkowскіе з jeziorami: a) Kalinis, b) Jogielis, c) Gilbut więkшы inaczey Gilbiec, d) Gilbut mniejszy vel Łopuszek, e) Maliniak, f) Czarn, niemniej uroczyско kępie, oraz ze wszelkimi przyległościami і przynależnościami в округу kalwaryjskim gubernji Suwalkskiej; położone, raty zaległe по włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 г. rs. 947, vadium до licytacji złożyc się winne rs. 1,900, licytacja rozpocznie się od sumy rsr. 14,801 k. 25, termin sprzedaży dnia 19 Listopada (1 Grudnia) 1869 г. przed Rejentem Janem Niwińskim в Suwalkach.

4. Czarnówek, ze wszelkimi przyległościami і przynależnościami в округу Biebrzańskim gubernji Łomżyńskiej; położone, raty zaległe по włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 г. rs. 355, vadium до licytacji złożyc się winne rs. 700, licytacja rozpocznie się od sumy r. 5,234 k. 37½, termin sprzedaży dnia 20 Listopada (2 Grudnia) 1869 г. przed Rejentem Mikolajem Rogowskim в Łomży.

5. Doliwy, ze wszelkimi przyległościami і przynależnościami, в округу Biebrzańskim gubernji Łomżyńskiej; położone, raty zaległe по włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 г. rs. 158, vadium до licytacji złożyc się winne rs. 350, licytacja rozpocznie się od sumy rsr. 1,933 k. 50, termin sprzedaży dnia 17 (29) Listopada 1869 г. przed Rejentem Dominikiem Sadowskim в Łomży.

6. Dumbeln, do których należy folwark Dusznica, oraz ze wszelkimi przyległościami і przynależnościami, в округу Sejneńskim gubernji Suwalkskiej; położone, raty zaległe по włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 г. rs. 1,930, vadium до licytacji złożyc się winne rs. 3,000, licytacja rozpocznie się od sumy r. 30,917 k. 50, termin sprzedaży dnia 25 Listopada (7 Grudnia) 1869 г. przed Rejentem Władysławem Russockim в Suwalkach.

7. Filipki Małe, ze wszelkimi przyległościami і przynależnościami в округу Biebrzańskim gubernji Łomżyńskiej; położone, raty zaległe по włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 г. rs. 159, vadium до licytacji złożyc się winne rs. 340, licytacja rozpocznie się od sumy r. 2,031 k. 87½, termin sprzedaży dnia 18 (30) Listopada 1869 roku, przed Rejentem Dominikiem Sadowskim в Łomży.

8. Giejsztory ze wszelkimi przyległościami і przynależnościami в округу Sejneńskim gubernji Suwalkskiej; położone, raty zaległe по włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 г. rs. 475, vadium до licytacji złożyc się winne rs. 750, licytacja rozpocznie się od sumy r. 6,021 k. 87½, termin sprzedaży dnia 27 Listopada (9 Grudnia) 1869 г. przed Rejentem Władysławem Russockim в Suwalkach.

9. Hańcza Stara, з folwarkiem Ługiele, oraz ze wszelkimi przyległościami і przynależnościami в округу Sejneńskim gubernji Suwalkskiej; położone, raty zaległe по włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 г. rs. 1,790, vadium до licytacji złożyc się winne rs. 3,530, licytacja rozpocznie się od sumy r. 25,476 k. 25, termin sprzedaży dnia 31 Listopada (2 Grudnia) 1869 г., przed Rejentem Władysławem Russockim в Suwalkach.

10. Jakać Stara, ze wszelkimi przyległościami і przynależnościami в округу і gubernji Łomżyńskiej; położone, raty zaległe по włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 г. rs. 3,650, vadium до licytacji złożyc się winne rs. 5,700, licytacja rozpocznie się od sumy r. 51,430 k. 50, termin sprzedaży dnia 29 Listopada (11 Grudnia) 1868 г. przed Rejentem Dominikiem Sadowskim в Łomży.

11. Jurgiszki, ze wszelkimi przyległościami і przynależnościami, в округу Sejneńskim gubernji Suwalkskiej; położone, raty zaległe по włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 г. rs. 226, vadium до licytacji złożyc się winne rs. 450, licytacja rozpocznie się od sumy r. 2,934, termin sprzedaży dnia 18 (30) Listopada 1869 г., przed Rejentem Władysławem Russockim в Suwalkach.

12. Kotowszczyzna A. ze wszelkimi przyległościami і przynależnościami в округу Kalwaryjskim gubernji Suwalkskiej; położone, raty zaległe по włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 г. rs. 3,250, vadium до licytacji złożyc się winne rs. 5,400, licytacja rozpocznie się od sumy r. 47,808, termin sprzedaży dnia 24 Listopada (6 Grudnia) 1869 г. przed Rejentem Janem Niwińskim в Suwalkach.

13. Krajewo Korytki, ze wszelkimi przyległościami і przynależnościami, в округу Łomżyńskiej; położone, raty zaległe по włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 г. rs. 780, vadium до licytacji złożyc się winne rs. 1,500, licytacja rozpocznie się od sumy rsr. 10,390, termin sprzedaży dnia 19 Listopada (1 Grudnia) 1869 г., przed Rejentem Mateuszem Szmiarowskim в Łomży.

14. Kretkompie, ze wszelkimi przyległościami і przynależnościami, в округу Marjampolskim gubernji Suwalkskiej; położone, raty zaległe по włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 г. rs. 480, vadium до licytacji złożyc się winne rs. 920, licytacja rozpocznie się od sumy r. 6,339 kop. 37½, termin sprzedaży dnia 24 Listopada (6 Grudnia) 1869 г., przed Rejentem Janem Niwińskim в Suwalkach.

15. Lachowo, ze wszelkimi przyległościami і przynależnościami, в округу Biebrzańskim gubernji Łomżyńskiej; położone, raty zaległe по włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 г. rs. 380, vadium до licytacji złożyc się winne rs. 800, licytacja rozpocznie się od sumy r. 4,351 k. 25, termin sprzedaży dnia 22 Grudnia (3 Stycznia) 1869/70 г. przed Rejentem Mikolajem Rogowskim в Łomży.

16. Norwidy ze wszelkimi przyległościami і przynależnościami в округу Kalwaryjskim gubernji Suwalkskiej; położone, raty zaległe по włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 г. rs. 360, vadium до licytacji złożyc się winne rs. 690, licytacja rozpocznie się od sumy r. 2,984 k. 62½, termin sprzedaży dnia 25 Listopada (7 Grudnia) 1869 г. przed Rejentem Janem Niwińskim в Suwalkach.

17. Nowydwór, do których należy folwark: 1) Sadiłowina, 2) Gębalówka, 3) Karolinowo, oraz ze wszelkimi przyległościami і przynależnościami в округу Dąbrowskim gubernji Suwalkskiej; położone, raty zaległe по włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 г. rs. 6,960, licytacja rozpocznie się od sumy rsr. 28,861 k. 87, termin sprzedaży dnia 27 Listopada (9 Grudnia) 1869 г. przed Rejentem Władysławem Russockim в Suwalkach.

18. Obelica Zeromskich, ze wszelkimi przyległościami і przynależnościami, в округу Sejneńskim gubernji Suwalkskiej; położone, raty zaległe по włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 г. rs. 180, vadium до licytacji złożyc się winne rs. 300, licytacja rozpocznie się od sumy r. 1,700, termin sprzedaży dnia 22 Grudnia (3 Stycznia) 1869/70, przed Rejentem Janem Niwińskim в Suwalkach.

19. Poniemon Fergussa, ze wszelkimi przyległościami і przynależnościami в округу Marjampolskim gubernji Suwalkskiej; położone, raty zaległe по włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 г. rs. 1,550, vadium до licytacji złożyc się winne rs. 2,600, licytacja rozpocznie się od sumy r. 18,115, termin sprzedaży d. 22 Grudnia (3 Stycznia) 1869/70 przed Rejentem Janem Niwińskim в Suwalkach.

20. Soboliszki, ze wszelkimi przyległościami і przynależnościami в округу Kalwaryjskim gubernji Suwalkskiej; położone, raty zaległe по włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 г. rs. 1,300, vadium до licytacji złożyc się winne rs. 2,350, licytacja rozpocznie się od sumy r. 17,349, termin sprzedaży dnia 20 Listopada (2 Grudnia) 1869 г. przed Rejentem Władysławem Russockim в Suwalkach.

21. Sopockinie, do których należy folwark Borysowszczyzna і część dóbr Kadysz lit. D. oznaczona, oraz ze wszelkimi przyległościami і przynależnościami, в округу Dąbrowskim gubernji Suwalkskiej; położone, raty zaległe по włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 г. rs. 780, vadium до licytacji złożyc się winne rs. 1,500, licytacja rozpocznie się od sumy rsr. 14,800, termin sprzedaży d. 22 Grudnia (3 Stycznia) 1869/70 г., przed Rejentem Władysławem Russockim в Suwalkach.

22. Świack Jassudów, ze wszelkimi przyległościami і przynależnościami, в округу Dąbrowskim gubernji Suwalkskiej; położone, raty zaległe по włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 г. rs. 1,600, vadium до licytacji złożyc się winne rs. 2,700, licytacja rozpocznie się od sumy r. 14,535, termin sprzedaży d. 28 Listopada (10 Grudnia) 1869 roku, przed Rejentem Władysławem Russockim в Suwalkach.

23. Taraskowo, ze wszelkimi przyległościami і przynależnościami, в округу Łomżyńskiej; położone, raty zaległe по włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 г. rs. 406, vadium до licytacji złożyc się win-



ne rs. 856, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 6,219, termin sprzedaży d. 25 Listopada (7 Grudnia) 1869 r. przed Rejentem Mikołajem Rogowskim w Łomży.

24. Trakiany, ze wszelkimi przyległościami i przynależnościami w okręgu Kalwaryjskim gubernji Suwalskiej położone, raty zaległe po włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 r. rs. 1,670, vadium do licytacji złożyć się winne 4,000, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 31,075, termin sprzedaży dnia 24 Listopada (6 Grudnia) 1869 r. przed Rejentem Władysławem Russockim w Suwałkach.

25. Tykocin, do których należy folwark Lipniki, oraz ze wszelkimi przyległościami i przynależnościami, w okręgu Tykocińskim gubernji Łomżyńskiej położone, raty zaległe po włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 r. rs. 24,850, vadium do licytacji złożyć się winne rs. 40,000, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 195,493, termin sprzedaży d. 20 Listopada (2 Grudnia) 1869 r., przed Rejentem Mateuszem Szmiarowskim w Łomży.

26. Wnory Pażochy, ze wszelkimi przyległościami i przynależnościami, w okręgu Tykocińskim gubernji Łomżyńskiej położone, raty zaległe po włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 r. rs. 390, vadium do licytacji złożyć się winne rs. 630, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 4,738 k. 75, termin sprzedaży dnia 24 Grudnia (5 Stycznia) 1869/70 r., przed Rejentem Mikołajem Rogowskim w Łomży.

27. Wyszonki Wojciechy, ze wszelkimi przyległościami i przynależnościami, w okręgu Tykocińskim gubernji Łomżyńskiej położone, raty zaległe po włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 r. rs. 697, vadium do licytacji złożyć się winne rs. 1,320, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 8,209, termin sprzedaży dnia 22 Grudnia (3 Stycznia) 1869/70 r. przed Rejentem Mateuszem Szmiarowskim w Łomży.

28. Żabiniec, ze wszelkimi przyległościami i przynależnościami w okręgu Tykocińskim gubernji Łomżyńskiej położone, raty zaległe po włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 roku, rs. 430, vadium do licytacji złożyć się winne rs. 850, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 5,451 k. 75, termin sprzedaży d. 24 Grudnia (5 Stycznia) 1869/70 r., przed Rejentem Dominikiem Sadowskim w Łomży.

29. Żywulczyszki z wszelkimi przyległościami i przynależnościami w okręgu Sejneńskim gubernji Suwalskiej położone, raty zaległe po włącznie ratę Czerwcową lub Grudniową 1869 r. rs. 320, vadium do licytacji złożyć się winne rs. 650, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 4,694, termin sprzedaży dnia 25 Listopada (7 Grudnia) 1869 r., przed Rejentem Władysławem Russockim w Suwałkach.

We wszystkich tych dobrach z powodu uwłaszczenia włościan, przedmiotem sprzedaży są wyłącznie tylko grunta po ich uposażeniu przy dziedzicu pozostałe.

**Uwaga I.** Spodziewane wynagrodzenie za odpadle powinności mieszczan w dobrach Sopockinie, przejdzie wraz z dobrami na własność nowonabywcy, wszelako sprzedaż dóbr tych, wraz z prawem do otrzymania wynagrodzenia likwidacyjnego, za odpadle powinności mieszczan, uważaną będzie za nieważną, jeżeli okaże się, iż licytacja odbyła się po ogłoszeniu, lub w sam dzień ogłoszenia przez Komisję Likwidacyjną, o przyznanej indemnizacji.

**Uwaga II.** Ponieważ przy wypłacie listów likwidacyjnych dla dóbr Obelicy Żeromskich, zostało zatrzymane na wzmocnienie bezpieczeństwa udzielonej pożyczki ra. 500, nowonabywca zatem obowiązany wystąpić z częścią pożyczki wyrównującą powyższej sumie, spłacając takową w ciągu dni 20 po licytacji, w listach zastawnych okresu 3 serji I, w kwocie rs. 480 i dopłacając resztę rs. 20 w gotówkę, pod rygorem relicytacji.

**Uwaga III.** Wrazie gdyby powyższe sprzedaże nie przyszły do skutku dla braku licytantów, druga i ostateczna sprzedaż od niższego szacunku, odbędzie się w terminie jaki Dyrekcja Szczęgółowa oznaczy i w pismach publicznych raz jeden ogłosi.

Sprzedaże odbywać się będą w terminach powyżej oznaczonych, poczynając od godziny 10 z rana, w obec Rady Dyrekcji Szczęgółowej.

Gdyby zaś Rejent, przed którym sprzedaż ma się odbywać był przeszkodzony, takowa odbędzie się w jego Kancelarji przed innym Rejentem który go zastąpi.

Gdyby termin przypadł w dniu świątecznym sprzedaż odbędzie się w dniu następnym.

Warunki licytacyjne są do przejrzania w właściwych księgach hipotecznych i w Kancelarji Pisarza Dyrekcji Szczęgółowej.

Suwałki, d. 17 (29) Maja 1869 r.  
Prezes, Sobolewski.  
3 - 3 Pisarz, Świętosławski.

N. D. 5035. *Управление Ловичским Княжеством.*

Объявляет сямъ, что въ присутствіи Управления Княжества Ловичскаго въ селеніи Лышковице 4 (16) Августа с. г. въ 10

часовъ утра, будутъ производиться публичные торги по продажѣ около 2,800 кубическихъ саженой въ полнѣхъ, соснового, дубоваго, ельноваго и пихтоваго (шивероваго) лѣса, въ лѣсахъ Княжества Ловичскаго вблизи Варшавско Вѣнской желѣзной дороги расположеннаго, а именно: въ участкахъ.

1. Памѣтна, 2. Самице, 3. Руда, 4. Грабина, 5. Грабскіе Буды, 6. Мокра, 7. Ясень, 8. Стрѣльня, 9. Янушевъ и 10. Милохневице.

Продажа саженой съ публичныхъ торговъ производиться будетъ по участкамъ партіями, желающій торговаться обязанъ претставитъ залогъ равняющійся 1/4 части цѣны назначенной къ торгамъ, наличными деньгами или процентными бумагами по курсу.

Лица за которыми состоятъ торги, должно уплатить тотъ часъ-же, половину суммы предложенной на торгахъ, другимъ же соискателямъ представленные залогов будутъ немедленно по закрытіи торговъ возвращены.

Торги въ первыхъ девяти участкахъ будутъ начинаться съ 4 р: 80 к: за одинъ сажень сосновыхъ дровъ за дубовый же съ 5 р: 40 к:

Что касается до участка Милохневице расположеннаго отъ города Равы въ шести верстахъ, то за сосновый и пихтовый сажень назначается 3 руб: за дубовый и ольховый 3 руб: 60 коп:

Условия для торговъ могутъ быть разсмотрѣны въ всякое время въ Присутствіи Управления Княжества въ селеніи Лышковице.

Лышковице Юля 4 (16) дня 1869 г.  
Помощникъ Управляющаго Княжествомъ,  
Коллежскій Советникъ, Стефановичъ.

N. D. 5249. *Маковское Уездное Управление.*

Симъ объявляетъ, что 12 (24) Августа сего года въ 12 часовъ утра въ присутствіи сего Управления будутъ производиться торги посредствомъ запечатанныхъ объявленій на отдачу съ 3-хъ лѣтъ арендное содержаніе считая съ 1 Января 1870 года, дохода Маковской городской касы съ тарифнаго моста на рѣкѣ Оржицѣ, при городѣ Маковѣ, отъ годичной суммы 768 руб. сер. до сихъ поръ уплачиваемой.

Желающіе участвовать въ сихъ торгахъ обязаны въ назначенный срокъ представить лично, или прислать по почте, запечатанныя объявленія, заготовленные по указанной ниже формѣ, со вложеніемъ въ оныя казначейскихъ квитанцій, на внесенный залогъ равняющійся 1/4 части назначенной къ торгамъ суммы т. е. 192 руб. сер.

Прочія условия могутъ быть разсматриваемы ежедневно въ Маковскомъ Уездномъ Управленіи, за исключеніемъ праздничныхъ и табельныхъ дней.

Объявленія поданныя по истеченіи назначеннаго къ торгамъ срока, какъ равно написанные не по указанной формѣ и не согласно 17 стат. постановленія б. Совета Управления отъ 16 (28) Мая 1833 года, признаны будутъ недействительными.

Объявленія должны быть писаны на гербовой бумагѣ 15-копѣчнаго достоинства.

Форма объявленія.

На основаніи припечатаннаго въ Ломжинскихъ Губернскихъ вѣдомостяхъ, объявленія Маковскаго Уезднаго Управления, и ниже подписавшіяся, житель (таковой то деревни и гмины или города такого то Уезда и Губерніи), симъ объявляю, что желаю взять въ 3-хъ лѣтъ арендное содержаніе, начиная съ 1 Января 1870 г. доходъ

Маковской городской касы съ тарифнаго моста на рѣкѣ Оржицѣ при городѣ Маковѣ за годовую сумму (здѣсь обозначить прописью предлагаемую сумму) принимая на себя въ обязанности и условия объявленныя при торгахъ.

Квитанцію на внесенный (въ такое то казначейство) залогъ въ количествѣ 191 руб. сер. при семъ прилагаю.

Объявленіе сіе писано мною въ такомъ то мѣстѣ, такого числа, мѣсяца и года.

(Подпись подателя).  
Г. Маковъ, Юля 9 дня 1869 года.  
1-3 за Начальника Уезда, (.....)

N. D. 5261. *Рada Szczegółowa Opiekunicza Szpitala Dzieciątka Jezus w Warszawie.*

Podaje do wiadomości, iż w dniu 21 Lipca (2 Sierpnia) r. b. o godzinie 5 z południa w szpitalu Dzieciątka Jezus, przed Radą Szczegółową odbędzie się licytacja, na minus, przez deklaracje opieczętowane, na roboty dla odnowienia zabudowań szpitalnych według anszlagu na rsr. 2,376 k. 35 przez Radę Główną Zakładów Dobroczyńnych zatwierdzonego, wykonac się mające.

Warunki licytacyjne, tudzież anszlag wykonac się mających robót, są do przejrzania w Kancelarji szpitalnej każdodziennie.

Vadium do licytacji wynosi rs. 240, które złożone być winno w Kasie szpitalnej w go-

towiźnie, lub innych papierach publicznych na ten cel używanych.

Deklaracje podług dołączonego poniżej wzoru napisane, winny być składane w Kancelarji Szpitala najdalej do dnia licytacji do godziny 4 z południa.

Deklaracje napisane niewyraźnie, z poprawkami lub skrobane i nieopatrzone podpisem i miejscem zamieszkania podającego, wreszcie niezgodne z wzorem, przyjęte nie będą.

Wzór do deklaracji.  
W skutek ogłoszenia Rady Szczegółowej Szpitala Dzieciątka Jezus z d. .... niżej podpisany, deklaruje niniejszem roboty około odnowienia zabudowań Szpitala Dzieciątka Jezus na rs. 2,376 k. 35 anszlagiem zatwierdzonym wykazane, wykonac własnym materiałem za sumę rs. .... wyraźnie rubli srebrem (wypisać literami). Wszystkim warunkom licytacyjnym się poddaję.

Kwit na złożone w Kasie Szpitalnej vadium w kwocie rs. 240 dołączam.

Stałe moje zamieszkanie w ....  
(data i podpis.)

Warszawa d. 12 (24) Lipca 1869 r.

zastęp. Prezydjącego,  
Członek Rady, M. Pruszyński.

1-3 Pomocnik Nadzorcy Mucharski.

N. D. 4828. *Magistratъ Города Пыздры.*

На основаніи распоряженія г. Начальника Сѣдлецкаго Уѣзда отъ 18 Юня с. г. за № 6578/685, симъ объявляетъ во все общее свѣденіе, что 28 Юля (9 Августа) с. г. въ 12 ч. утра, будутъ производиться въ Magistratъ города Пыздры публичные торги посредствомъ запечатанныхъ объявленій, съ главною по распечатаній объявленій переторжки, между участвующими на трехлѣтнее арендное содержаніе мостоваго дохода изъ мостовъ въ городѣ Пыздры на рѣкѣ Вартѣ и Гробельн находящихся, начиная съ 1 Января 1870 г. по 19 (31) чило Декабря 1872 года. Торги начнутся отъ суммы 515 р. с. въ годъ (in plus) приступающій въ торгахъ обязанъ представить залогъ 51 руб. 50 к. Торговныя кондіціи могутъ быть ежедневно пересмотрены въ канцелярїи городского Magistrata.

г. Пыздрыдня 25 Юня 1869 года.  
Бургомистръ, Лыгодкій.

Форма объявленія.

Вѣдѣствіе объявленія Пыздрскаго Городскаго Magistrata отъ 25 Юня с. г. за № 902, симъ объявлю, что обязуюсь взять въ аренду мостовой доходъ въ городѣ Пыздры за уплатою въ годъ ..... руб. к. прописью подвергаясь изясненнымъ въ торговыхъ кондіціяхъ условиямъ, каковыя мнѣ хорошо извѣстны. Залогъ въ количествѣ ..... руб. коп. представляю который въ случаѣ если не удержусь при торгахъ, желаю лично получить (или прошу выслать на мой счетъ въ N. N.) постоянное жительство въ N. N. число, мѣсяць и годъ.  
3-3 (подписать имя и фамилію)

N. D. 4818. *Лазновское Лѣсное Управление.*

На основаніи предписанія Финансоваго Управленія въ Царствѣ отъ 12 Апрѣля сего года за № 12815/6326, Лазновское Лѣсное Управление назначиваетъ второй срокъ торгамъ на продажу лѣса изъ лѣсовъ съ 1869 г. въ Страхъ Правда по дачамъ.

1. Дѣлянка, участка Шлентковице, отъ оцѣнной суммы 111 руб. 95 1/2 коп.  
2. Дѣлянка, участка Шлентковице, отъ оцѣнной суммы 234 руб. 97 коп.  
3. Дѣлянка, участка Шлентковице, лѣсъ отъ прежнихъ лѣтъ, отъ оцѣнной суммы 201 руб. 80 1/2 коп.  
4. Лѣсовка дачи Ружа, отъ оцѣнной суммы 181 руб. 86 коп.  
5. Лѣсовка дачи Лязань, отъ оцѣнной суммы 480 руб. 6 1/2 коп.

Лица желающіе участвовать въ торгахъ должны явиться въ канцелярїю Подлѣснаго тражи Правда въ деревни Рыдзынахъ подъ городомъ Пабянице числа 28 Юля (9 Августа) с. г. въ 11 часовъ утра съ залогомъ равняющіимся 1/10 части установленной суммы.

Торговныя условия можно пересматривать въ Лѣсномъ Управленіи, ежедневно въ служебное время.

въ Виончинѣ, Юня 24 дня 1869 года.  
Старшій Надлѣсничій,  
3-3 Вишневицкій.

N. D. 5033. *Комисаръ Административный Циркуля 4 5 и 6 Мiаста Warszawy.*

Podaje do wiadomości publicznej, iż prawnie zajete na satysfakcję należności Skarbowych i miejskich ruchomości, a mianowicie: kanapy, fotele, krzesła machoniowe i jesionowe szafa, 2 łózka, landszafty i t. p. w dniu 21 Lipca (2 Sierpnia) 1869 r. o godzinie 12 w południe w domu pod Nr. 705 przy ulicy Leszno przez licytację publiczną za go-

towe pieniądze więcej dajacemu sprzedane zostaną

Warszawa d. 1 (13) Lipca 1869 r.  
2-2 Dobronoki.

N. D. 5218. *Rejent Kancelarji przy Sądach Pokoju w Warszawie.*

Na żądanie opieki nieletniego Teodora Kiczorowskiego, stosownie do postanowienia rady familijnej d. 26 Czerwca (8 Lipca) r. b. w Sądzie Pokoju Wydziału I w Warszawie zapadłego i na zasadzie rezolucji JW. Prezesa Trybunału Cywilnego w Warszawie z d. 7 (19) Lipca r. b. Nr. 8349, sprzedane będą przed podpisaniem Rejentem w d. 16 (28) Lipca i następnym r. b., zawsze od godziny 3 po południu i za gotowe pieniądze, a to w domu przy ulicy Senatorskiej pod Nr. 460 ruchomości do spadku po Marcelim i Teodorze małżonkach Kiczorowskich należące, mianowicie: meble, garderoba męzka, damska pościel, sprzęty domowe, kuchennej t. p.

Warszawa d. 10 (22) Lipca 1869 r.  
2-2 H. Markowski.

N. D. 5256. W d. 14 (26) b. m. o godz. 10 na Muranowie, w d. 17 (29) t. m. o godz. 10 na Nowem-mieście, w d. 18 (30) b. m. o godzinie 10 rano w Pradze przy Warszawie, w d. 25 Lipca (6 Sierpnia) t. r. o godz. 10 rano na Starem-Mieście, w Warszawie, prawnie zajete ruchomości, jako to: meble jesionowe, ordynarne, garderoba damska, bielizna stolowa i t. p., w d. 6 (18) Sierpnia r. b. o godzinie 12 w południe zajeta berlina na rzece Narwi przy Nowym dworze, przez publiczną licytację sprzedane będą.

1-1 Czamański, Komornik.

N. D. 5257. Prawnne zajete w drodze egzekucji sądowej: świece, mydło, łój, bawełna i t. p. przedmota, w dniu 15 (27) Lipca r. b. o godz. 11 rano, na targu Wołowym w Pradze przy Warszawie, przez publiczną licytację sprzedane będą.

1-1 H. Kietliński, Komornik.

N. D. 5274. W dniu 15 (27) Lipca 1869 r. o godzinie 10 z rana na Sewerynowie meble jesionowe, kuferki, zegar, szafa dębowa i t. p. a o godz. 12 w południe na Starem mieście krzesła jesionowe, lanszafty, garderoba męzka i t. p., zaś w dniu 18 (30) Lipca r. b. o godzinie 10 z rana około 3-ch Krzyży (Aleksandryjski) zwany, 2 garnitury mebli machoniowej i jesionowej, szeszląg, szafa, lampy, lustra, dywany i t. p. w Warszawie jako placach targowych, w drodze egzekucji sądowej zajete ruchomości przez publiczną licytację sprzedane będą.

1-1 J. Orłowski Komornik,  
pod N. 5436. przy ulicy Długiej zamieszkały.

N. D. 5275. Podaje do powszechnej wiadomości że zajete w drodze egzekucji sądowej, meble palisandrowe, machoniowe, jesionowe i inne, fortepian palisandrowy, lustra, lampy, zegar, dywan, łózka żelazne i inne przedmota, w dniu 16 (28) Lipca 1869 r. poczynając od godziny 10 z rana na gruncie wsi Żelazna w gminie Dąbrowa góra Powiecie Skierniewickim przez publiczną licytację niezawodnie sprzedane będą.

1-1 A. Tymecki, Komornik.

N. D. 5278. Wiadomo czynię, iż prawnie zajete ruchomości jako to: meble machoniowe, jesionowe, lustra, obrazy olejne, garderoba męzka i t. p., na placu publicznym przy trzech krzyżach w Warszawie w dniu 16 (28) Lipca r. b. o godzinie 10 z rana przez publiczną licytację sprzedane będą.

1-1 Szymanowski, Komornik.

OGŁOSZENIA PRYWATNE.  
ЧАСТНЫЯ ОБЪЯВЛЕНІЯ.

N. D. 5030. Podaje do powszechnej wiadomości, iż Bilet Lombardowy wydany za Nr. 32,235 na rsr. 10, przypadkowo zaginął.

Wzywa się więc posiadacza, iżby najpóźniej w sześć tygodni od dnia 3 Sierpnia 1869 r. to jest od daty ostatniego ogłoszenia zgłosił się i prawo posiadania onych w Dyrekcji Lombardu udowodnił, gdyż w przeciwnym razie, duplikaty biletów wydane zostaną osobie, której nazwisko zapisane w księgach Dyrekcji.

2-3-8976